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OBČINA ŽUŽEMBERK

Županova beseda

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Sanja Nose. Oblikovanje, grafična priprava in 
tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo Suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politiko, 
zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali del-
nega objavljanja nenaročenih prispevkov. 

Drage občanke, občani in vsi, ki 
prebirate Suhokranjske poti, vsi 
skupaj lepo pozdravljeni.

Počitnice so hitro minile in zopet je tu 
novo šolsko leto. Za naše najmlajše je to 
posebno doživetje, ko se podajajo na pot 
novih odkrivanj in uresničevanja svojih že-
lja. Pri tem jim moramo biti vsi v oporo in 
jih spodbujati, saj je vedoželjnost pot do 
uresničevanja ciljev in želja. Vsem osnov-
nošolcem želim uspešno in zavzeto leto, 
ob tem pa si želim, da bi ob koncu šolske-
ga leta podelil čim več županovih petic. 
Naj bo tudi to ena spodbuda z moje strani 
za doseganje čim boljših učnih uspehov.
Občinsko praznovanje, ki se je v letošnjem 
letu odvijalo v okviru Suhokranjskih dni, 
je uspešno za nami. Na tem mestu se 
moram iskreno zahvaliti za velika priza-
devanja gospe Maruši Škoda, ki je odlično 
organizirala in izpeljala vse dogodke in 
dokazala, da se da delati tudi na drugačen 
način. Vloženega je bilo veliko napora, saj 
organizacija tovrstnih dogodkov zahteva 
daljše načrtovanje. Verjamem, da bomo 
tudi v prihodnje razvijali odmevne dogod-
ke tako v samem središču Žužemberka, 
kakor tudi novih pridobitvah, kot je npr. 
Dvor in seveda Loka, ki pa jo bo potrebno 
še urediti in pripraviti za večje prireditve.
Letošnje občinske nagrade so v ospredje 
postavile delo na kulturnem področju. Za 
častno občanko se je imenovalo gospo 
Magdo Kastelic Hočevar, ki ji je pisana 

beseda v veliko veselje, pred-
vsem pa ji je najbolj pri srcu 
njeno čudovito razmišljanje, 
ko pravi: »Bodimo hvaležni za 
vsak dan, ki nam je dan in se 
ne prepuščajmo malodušju. 
Bodimo kot veliki dramatik 
W. Shakespeare, ki je napisal: 
›Svojo krono nosim v srcu, ne na 
glavi; ni pokrita z diamanti, je 
nevidna, pravim ji zadovoljstvo. 
To je krona, ki je bila kraljem 
redkokdaj dana.‹« Za vsa njena 
prizadevanja se ji kot župan 
Občine Žužemberk še enkrat 
zahvaljujem in ji želim nadaljnjo 
vztrajnost in odprtost, s katero 
nas nagovarja in spodbuja, da 
bi bili v srcu resnično zadovoljni.

Tudi gospod Matej Kocjančič se 
je zelo zasidral na kulturnem 
področju, saj je z njim tudi 
Suha krajina postala bogatej-
ša. Njegova besedila razkriva-
jo marsikatere suhokranjske 
podrobnosti, ki nasmejijo in 
v dobro voljo spravijo sleher-
nega človeka. Zlati grb, ki mu 
je bil podeljen, pa naj bo tudi 
njemu spodbuda, da bi v tem 
kraju poskušal uresničiti še čim 
več svojih zamisli in razvedriti 
slehernega Suhokranjca in tudi 
širše.

Kot sem že omenil, je bila 
letošnja podelitev nagrad v 
znamenju kulture. Tako je bil 
tudi srebrni grb podeljen kul-
turnemu društvu Dvor, ki skrbi 
za razvoj kulture in nadaljuje 
tradicijo, brez katere bi bila 
Občina Žužemberk občutno 
prikrajšana. Prepričan sem, 
da mora biti kultura izhodišče 
našega delovanja. Samo z njo 
lahko obstanemo, brez nje pa 
propademo. Družba je močna 
toliko, kolikor je močno njeno 
kulturno udejstvovanje, zato si 
moramo še naprej prizadevati, 
da bo kultura izhodišče naše-
ga nadaljnjega delovanja. Za 
uresničevanje tega pa potrebu-
jemo seveda tudi zavzete posa-
meznike, med katere sodi tudi 
gospod Tomo Obštetar, ki je kot 
novoizvoljeni poveljnik gasilcev 
Občine Žužemberk takoj začel 
s povezovanjem vseh gasilskih 
društev med seboj in začel do-
kazovati po načelu »Kjer je vo-
lja, tam je moč«. Za novi pristop, 
zavzetost in dosedanje delo je 
bil gospodu Tomu Obštetarju 
podeljen bronasti grb Občine 
Žužemberk.

Podeljene nagrade in naziv 
častne občanke naj nam bodo 
vsem skupaj v zgled in nagovor, 
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Prijateljska Občina Golubac je tudi v letošnjem letu orga-
nizirala Sejem Donava, ki je obiskovalcem ponudil zelo 
pestro dogajanje z mnogimi aktivnostmi. 

Župan Jože Papež je zadnji vikend v juliju z delegacijo Občine Žužemberk 
obiskal ta prelepi kraj ob Donavi, kjer predsednik dr. Nebojša Mijovič ne-
prestano stremi k napredku, novostim in izboljšavam. Dogodek, s katerim 
je bila napovedana velika nova pridobitev v regiji, se je zgodil v soboto, 29. 
julija, ko je sedem županov okoliških občin podpisalo iniciativo za izgra-
dnjo mostu čez Donavo na ozemlju Občine Golubac v Republiki Srbiji in 
ozemlju Občine Coronini v Romuniji. Most v dolžini 370 metrov pomeni za 
obe strani veliko razbremenitev in priložnost za gospodarski razvoj. Vsem 
podpisnikom pobude čestitamo za pogum v želji, da bi se projekt realiziral 
na najboljši možni način. Občini Golubac se iskreno zahvaljujemo za po-
novno odlično gostoljubje.

V pobratenem Golubcu 
je bilo tudi letošnje leto 
zelo pesto vzdušje

da se bomo vsi skupaj še bolj 
prizadevali za to, da nam bo 
lepše in da želimo vsi skupaj 
ustvarjati v tem kraju in ga s tem 
lepšati in bogatiti. Verjamem, 
da ima vsakdo tisti potencial, 
ki lahko skupnemu dobremu 
prinese kar največ.
Od investicijskih projektov pa 
naj izpostavim Obrtno cono 
Jama, ki je v zaključni fazi, 
pripravlja pa se vse potrebno za 
uvoz, urejanje kanalizacijskega 
omrežja na Dvoru in izgradnjo 
sekundarnih vodov za oskrbo s 
pitno vodo Velikega Lipovca. Do 
konca leta nas čaka še razširitev 
statične sanacije levega stolpa 
ob vhodu v grad in še nesani-
rane stene v gradu in zaključek 
stanovanjske cone v Kleku, 
kjer boste lastniki parcel lahko 
kmalu pričeli z investicijami, na 
katere čakate že kar nekaj časa.
Do konca leta nas čaka torej še 
veliko dela, ki nam bo zagotovo 
v popestritev. Zaradi natrpa-
nega urnika letošnjih zborov 
krajanov ne morem izvesti v 
obsegu, kakor so se odvijali 
zadnja leta, v kolikor pa bi vse-
eno v katerem kraju želeli imeti 
zbor, pa mi prosim sporočite in 
bomo organizirali dogodek ter 
se pogovorili o izboljšavah tako 
za vaš kraj, kakor tudi za nas kot 
lokalno skupnost. Zahvaljujem 
se vam za vsa prizadevanja, 
dobronamernost in dobro voljo, 
ter vam želim vse dobro in lepo 
do naslednje besede v mesecu 
decembru.
Vaš župan, Jože Papež

V okviru Sejma Donava je potekalo 
tudi tekmovanje v kuhanju »ribje 
čorbe«. Na tradicionalni prireditvi 
je Občino Žužemberk zastopal Jože 
Gnidovec, ki je izmed okoli 100 
nastopajočih osvojil tretje mesto, 
za kar mu je čestital predsednik 
Občine Golubac dr. Nebojša Mijovič 
in podelil pokal.

Podelitev nagrade za tretje mesto

Podpis iniciative Golubac
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Člani sveta pridno nadaljujejo 
s svojim delom in se sestajajo 
enkrat mesečno, le v avgustu so 
si vzeli prosto zaradi dopustov.  
O čem je tekla beseda na 7. in 8. 
seji, si  lahko preberete spodaj.

7. SEJA SVETA KS HINJE – 2. 
junij 2023
- Otoki za zbiranje odpadkov   

Še vedno poteka dogovor za enotno uredi-
tev otokov za zbiranje odpadkov. Delo se 
bo nadaljevalo, ko bodo dobili les. Problem 
po vaseh je tudi glede izbire prostora za po-
stavitev otokov. Do naslednjega sestanka 
morajo predstavniki vasi pripraviti spisek 
odgovarjajočih lokacij, da bo znano, koliko 
otokov je sploh možno izvesti.

- Dodatni kontejnerji

Glede dodatnih kontejnerjev v vasi Vrh in 
Pleš s strani Občine še ni odgovora.

- Oglasne deske

Oglasne deske je potrebno postaviti še v 
Hinjah, na Prevolah in Plešu, za kar še ni do-
ločenega termina.

- Turistične table

Za postavitev turističnih tabel bo poskrbel 
Urban Boben v dogovoru s podžupanom in 
bo svet sproti obveščal o razvoju projekta.

- Ureditev obcestnih bankin, odvodnih 
jaškov in košnja trave

Člani sveta KS še vedno vztrajajo, da javni 
delavci vsaj en teden v mesecu vzdržujejo 
ceste na področju KS. Posebej opozarjajo 
na pravočasno košnjo in obsekovanje rastja 
ob cestah, vzdrževanje bankin in čiščenje 
odtočnih jaškov, ki so ostali v večini slabo 
očiščeni. V vasi Hinje je močno poškodovan 
novi asfalt. Ogled je bil opravljen in ni infor-
macije o sanaciji.

- Nabava računalnika s tiskalnikom in 
kopirnim strojem 

Rešuje se nabava tiskalnika in zagon raču-
nalnikov. Za tiskalnik bo preskrbela Mojca 
Obrstar, za zagon  pa Nataša Škufca.

- Dokončanje javne razsvetljave 

Svet KS Hinje
Anton Novak opozarja, da na 
Lopati še ni izvedena nova javna 
razsvetljava. Tudi  gasilski dom v 
Hinjah in cerkev nista več osvetlje-
na. Člani iščejo  rešitev.

- Sanacija mrliške vežice v Hinjah 

Zaenkrat še niso pričeli z deli. 

- Dokončanje zastavljenih 
projektov »Šolska učna pot« in  
»Vaški vodnjak«

Projekta čakata na prijavo v novo 
perspektivo LAS STIK, kjer naj 
bi poskušali pridobiti evropska 
sredstva za izvedbo.

- Ureditev varnega vključevanja 
v promet na državno cesto 
Kočevje–Dvor na križišču Smuka

 Člani ponovno opozarjajo na iz-
redno nevarnost nastanka hude 
nesreče v Hinjah v križišču pri 
vključevanju na državno cesto s 
Hriba (pri spomeniku), saj  je ces-
ta nepregledna. Želijo opozoriti 
Direkcijo za ceste RS.

- Izgradnja parkirišča pred »Lužo« 
na Žvirčah

 Parkirišče se bo uredilo v sklopu 
izgradnje ceste Žvirče–Prevole.

- Najem občinske parcele na Vrhu

Vloga za odobritev najema je 
Kulturno društvo oddalo na 
Občino. O razvoju projekta bo 
poročal podpredsednik KS Rok 
Muhič.

- Nujna sanacija posedanja 
občinske ceste na Visejcu

 Župan sporoča, da bo cesta sa-
nirana do letošnjega občinskega 
praznika.

- Dogovor z Upravo za ceste o 
varnejšem prometu na »lopaški 
postaji«

Problematika čaka na odgovor 
Direkcije za ceste RS.

- Ureditev vaških poti na Prevolah

 Zastopnik vasi Matej Papež spo-
roča, da so se dogovorili za sa-
nacijo občinske poti (št. Parcele 
3587 KO Žvirče). Trenutno zbirajo 

ponudbe za izvajalca del. Po izjavi 
Mateja Papeža župan obljublja, da 
bo Občina tudi finančno prispeva-
la pri obnovi. Vaščani morajo  v 
imenu KS dati prošnjo za finančno 
pomoč pri izvedbi na Komisijo za 
vloge in pritožbe.

- Izgradnja igrišča pri cerkvi v 
Hinjah

Soglasja od lastnika zemljišča 
niso uspeli pridobiti.

- Nabava torb s sanitetnim 
materialom 

Gospa Jožica Grden ima torbi s 
sanitetnim materialom nabavlje-
ni za vas Ratje in Žvirče. Ob prvi 
priložnosti ju bo predala pred-
stavnikom vasi. 

- Redna izvedba izobraževanja o 
uporabi defibrilatorjev 

O realizaciji projekta bo poročal 
Ciril Papež. Zaradi Občinskega ga-
silskega tekmovanja v PGD  Hinje 
se relizacija prestavi za mesec dni.

- Označevanje hiš z domačimi 
imeni 

Matej Papež je dal predlog, da v 
okviru KS pričnemo z akcijo ozna-
čevanja hiš z domačimi imeni. 
Oznake naj bi bile lesene. Člani 
sveta so mnenja, da bi skušali 
najti sponzorja, ki bi vsaj delno 
prispeval pri nabavi označb.

- Zmanjšanje hitrosti vožnje po 
vaseh

Matej Papež prosi občino za ozna-
ko za zmanjšanje hitrosti vozil na 
Prevolah in zaradi šole in vrtca 
čimprejšnjo postavitev opozoril-
nega radarja za merjenje hitrosti.

8. SEJA SVETA KS 
HINJE – 7. julij 2023
- Enotna ureditev otokov za 
zbiranje odpadkov.

Za izdelavo otokov naj bi se 
po mnenju članov KS uporabil 
hrastov les, ki bi ga posekali na 
občinski parceli. Župan pa je 
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sčasoma spere v podzemlje do 
podtalnice. Ko pa se podtalnica 
onesnaži, traja več sto let, da se 
njena kakovost izboljša.
Tudi občani občine Žužemberk 
smo dobili tri zbiralnike odpa-
dnega jedilnega olja. Stojijo 
pri Osnovni šoli Prevole, 
Podružnični osnovni šoli Dvor 
in v Zbirno-reciklažnem cen-
tru Žužemberk.
Posodice lahko občani prev-
zamete v obratovalnem času 

Zbiraj odpadno jedilno olje za čistejše okolje
V mesecu marcu smo pričeli 
z novim projektom, v kate-
rem smo partnerji LAS STIK, 
Komunala Novo mesto, d. o. 
o. in Komunala Trebnje, d. o. 
o. Glavni cilj projekta je vzpo-
staviti sistematično zbiranje 
odpadnega jedilnega olja. 

Dolgoročna korist bo neposredno za 
občane z zmanjševanjem onesna-
ževanja in ekološko osveščenostjo. 
Med drugimi z reciklažo odpadnega 
olja izboljšujemo kakovost podtalnih 
voda in ohranjamo naravo, saj bi olje 
sicer končalo v naravi in posledično 
onesnaževalo podtalnico.
Med pravilne načine odstranjevanja 
ne sodi zlitje v kuhinjski lijak ali v 
straniščno školjko, v greznico, malo 
komunalno čistilno napravo ali v ka-
nalizacijo. Nemalokrat se odvrže tudi 
na kompost ali se uporabi kot doda-
tek krmi za živali. Škodljivo je tudi 
polivanje odpadnega olja po travnatih 
površinah. Odvrženo jedilno olje se 

zbirnega centra v Žužemberku 
(ob sredah med 7. in 17. uro ter 
vsako prvo soboto med 8. in 
12. uro). Vsakemu gospodinj-
stvu pripada ena posodica.
Zapisala: Tanja Vrčkovnik 
Kravcar, CIK Trebnje

mnenja, naj se porabijo smrekove letve, 
ki jih ima občina na zalogi. Predlaga, da se 
naredijo večji otoki, kot so načrtovani, saj 
se bo število kontejnerjev povečevalo. Oba 
predloga bodo še pretehtali.

- Dodatni kontejnerji na Plešu in Vrhu

Župan je mnenja, da ne moremo v vsaki vasi 
imeti vseh vrst kontejnerjev in je potrebno 
odpadke odlagati v sosednjih vaseh. Vseeno 
se bo Občina trudila za čim večje število 
kontejnerjev.

- Oglasne deske 

V večini vasi so že postavljene, razen v Hinjah, 
na Prevolah in Plešu. Na Občini oglasnih 
desk ni več na zalogi. Predvidevajo novo 
naročilo in bodo po dopustih na razpolago.

- Ureditev obcestnih bankin, odvodnih 
jaškov in košnja trave

Župan svetuje, da se za nujne primere kon-
taktira Janeza Bobna, ki bo zadeve uredil. 
Košnja trave in čiščenje muld je zaenkrat 

zaključeno. Obsekavanje grmovja 
se predvideva v bližnji prihodno-
sti. Sanacija asfalta  v vasi Hinje je 
zaenkrat odložena.  

- Ureditev ceste 
Prevole–Žužemberk

Župan sporoča, da imajo v planu 
do zime sanirati udarne jame.

- Dokončanje javne razsvetljave 

Župan sporoča, da je izvedba v 
letošnjem letu nemogoča in se 
prestavlja v leto 2024. Za gasilski 
dom v Hinjah je Občina dala luči in 
ne morejo razumeti, zakaj gasilci z 
njimi niso zadovoljni. Osvetlitev 
farne cerkve v Hinjah je dolžnost 
Cerkve. Občina ne sme prevzeti 
stroškov osvetlitve tujih objektov. 
Obstaja ugodna ponudba za osve-
tlitev (nekje 700 evrov) in Občina 
predlaga, da jo župnija nabavi. 

- Sanacija mrliške vežice v Hinjah

 Zaenkrat še niso pričeli z deli. 
Koncesionar sporoča, da ne more 
dobiti izvajalca. Prosi za pomoč 
pri iskanju primernega.

- Ureditev varnega vključevanja v 
promet na državno cesto

Župan sporoča, da ima v bližnji 
prihodnosti sestanek na DRI  
in nas bo obvestil o reševanju 
problematike.

- Sanacija posedanja občinske 
ceste na Visejcu

 Cesta je urejena, za kar se Občini 
zahvaljujemo.

- Zmanjšanje hitrosti na Prevolah

 Župan bo o zadevi obvestil  la-
stnika državne ceste. Istočasno 
obvešča, da bodo v več krajev v 
občini namestili merilce hitrosti. 

 Zapisala: Irena Blatnik
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Občinski praznik – 
Suhokranjski dnevi

Lipovški oglarji
Z drugačnim imenom in s spremenjeno 
vsebino se je občinski praznik kot vsako 
leto pričel s prižigom kope v Srednjem 
Lipovcu. Lipovško kopo, ki kot olimpijski 
ogenj naznanja začetek in konec občinske-
ga praznika, je, kot narekuje običaj oz. vra-
ža, prižgala žena oglarja, tokrat je to bila 
Pavla Štravs, za njo pa so kopo podžgali še 
drugi pomembni gostje, med katerim so 
bili: poslanka SDS Anja Bah Žibert, župan 
Občine Žužemberk Jože Papež, podžupan 
Rok Zupančič in ostali predstavniki občine 
ter občinske svetnice in svetniki. Kopo je 
blagoslovil ajdovški župnik gospod Janez 
Zaletel. Program je povezovala Lilijana 
Hrovat, kulturno so ga obogatili mladi 
nadobudni harmonikaši ter vinogradniški 
pevski zbor, kmečke žene in žene oglarjev 
pa so poskrbele za dobro hrano, vinogra-
dniki pa za rujno kapljico. 

Zapisala in fotografirala: Vesna 
Može

Petek, 7. 7. 2023

Nedelja, 9. 7. 2023

Suhokranjski 
krvodajalci prejeli 
priznanja
V sklopu Suhokranjskih dni ob prazniku občine 
Žužemberk smo v nedeljo, 9. julija 2023, kot vsako 
leto povabili krvodajalce, ki so iz občine Žužemberk 
kri darovali jubilejnokrat. Izmed 354 krvodajalcev v 
občini, jih je letos 24 prejelo priznanje, kri so daro-
vali od deset pa vse do 100-krat. Za najvišje število 
odvzemov je prejel priznanje Stanko Zarabec iz 
Dolnjega Ajdovca. Prav tako smo podelili pri-
znanja tudi prostovoljkam krajevne organizacije 
Žužemberk, ki se že vrsto let posvečajo pomoči 
potrebnim krajanom.
Za prijetno druženje so člani KUD Žužemberk 
pripravili kratek kulturni program, članice Društva 
kmečkih žena Suha krajina  in prostovoljke pa so 
poskrbele za sladke dobrote.

Prejemnike priznanj so nagovorili predsednica OZ RKS Novo mesto Danica Novak 
Malnar, župan Jože Papež, predsednica KORK Alenka Sajovec in Saša Štravs, 
predstavnica Centra za transfuzijsko dejavnost Novo mesto.
Vsem prejemnikom priznanj še enkrat čestitamo, ostanite zdravi in dragi krvoda-
jalci – se vidimo decembra na krvodajalski akciji v OŠ Žužemberk.

Zapisala: Mateja Šlajkovec
Fotografirala: Maruša Škoda

OBČINA ŽUŽEMBERK
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Četrtek, 13. 7. 2023

Pečjakove 
harmonike med 
grajskimi zidovi
V nedeljo pred osrednjim praznovanjem praznika ob-
čine Žužemberk je žužemberški grad oživel s pristnimi 
zvoki harmonik priznanega izdelovalca in hkrati do-
mačina Jožeta Pečjaka. Srečanje lastnikov harmonik 
Pečjak je bil edinstven uvod v prihajajoče praznovanje 
občinskega praznika, ki je svoj vrhunec dosegel s slav-
nostno sejo in tradicionalnim srednjeveškim dnem.
Grad Žužemberk, ugnezden sredi slikovite Suhe kraji-
ne, je bil čudovita kulisa srečanja. Vzdušje zbranih do-
mačinov in drugih obiskovalcev je bilo polno veselja, 
kar so ves čas dopolnjevali bučni aplavzi.
Srečanja so se udeležili številni znani obrazi sloven-
ske narodnozabavne scene. Jože Pečjak je povedal 
nekaj besed o izdelavi harmonik, pisec besedil Matej 
Kocjančič pa je pridal nekaj besed o svoji sveži naro-
dnozabavni kriminalki. Pobudnikom in sodelujočem 
se je zahvalil tudi župan Jože Papež in poudaril pomen 
srečanja ter obiskovalce povabil še na številne druge 
dogodke, ki so sledili. 
Na improviziranem odru v senci grajskih zidov so se 
izmenjavali harmonikarji vseh starosti ter navduševali 
občinstvo s široko paleto skladb. Za vezno besedo je 
poskrbel vedno odličen moderator Darko Povše, ki 
je na srečanje pripeljal tudi Drganjske fante in z njimi 
odigral nekaj čudovitih melodij.
Zven harmonik je navdušili slehernega poslušalca, 
zato že komaj čakamo leto osorej. Naj srečanje posta-
ne tradicionalno!

Zapisal: Rok Zupančič

Odprtje razstave 
likovnih del 
Damijane Bijek
V mesecu juliju je na Dvor pripotovala razstava 
umetnice, diplomirane slikarke Damijane Bijek, z 
umetniškim imenom DamBiJa. Njene umetnine so 
do konca meseca septembra postavljene na ogled 
v Železolivarskem muzeju in galeriji Novinčevih na 
Dvoru.
Na odprtju razstave je uvodni pozdrav zaigral Matic 
Lavrič, in sicer skladbo Čebelar, ki se povsem skla-
da s tematiko razstave. Umetnine predstavljajo 
naravo, prepredeno z medovitimi rastlinami in 
travami. Skupno jim je tudi to, da so v ospredju 
barve, ki ujamejo še tako hitro bežeče oko. Slike so 
bile že razstavljene na priložnostni razstavi na Viru 
pri Stični ob otvoritvi apiterapevtskega čebelnjaka 
Melisa.

Dogodka so se udeležili tudi župan 
Jože Papež, podžupana Rok Zupančič 
in Janez Pirc ter Tomaž Smole, podžu-
pan občine Ivančna Gorica, s katero 
umetnica sodeluje že vrsto let in kjer 
ima od leta 2016 stalno razstavo. 
Posebno presenečenje je bila gostja, li-
kovna kritičarka Anamarija Stibilj Šajn, 
ki je z Damijano Bijek že sodelovala. 

Prisotnim je podala zanimivo kritiko in 
hkrati pohvalo razstavljajoči umetnici.
V slikarkinem življenjepisu lahko pre-
beremo, da se v različnih obdobjih 
likovnega razvoja preizkuša tudi v 
kiparstvu in ustvarjanju izdelkov iz 
stekla, da razstavlja po Sloveniji in tu-
jini (Milanu, Pragi, Dubaju), da od leta 
2018 svoje znanje prenaša še na mlajše 
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generacije, kjer v sodelovanju z JSKD vsako leto iz-
vaja likovne delavnice. Beremo tudi, da je zaznala, 
da na trgu ni primernega gradiva za čisto majhne 
dojenčke, zato se je odločila, da nariše, oblikuje 
in izda 4 zgibanke s črno-belimi motivi, ki so se jih 
mame zelo razveselile.
Umetnica Damijana Bijek – DamBiJa pravi zase, da 
je življenje nenehen razvoj in v svojih likovnih delih 
še ni rekla zadnje besede. Umetnost ji predstavlja 
izražanje svojih notranjih pogledov na svet, čutenje 
okolice in zadovoljstvo duše.
Otvoritev razstave sem vodila Brigita Lavrič. Za 
zaključek sem na kratko predstavila pripoved fran-
coskega avtorja z naslovom Mož, ki je sadil drevesa. 
Vsebina te zgodbe se lepo ujame z zgodbo razsta-
vljenih slik.
Pravijo, da se prijateljstvo med človekom in naravo 
počasi izkrivlja. Pomembno je, da naravo pred-
stavljamo tudi v umetnosti. Brez skrbi za naravo 
in seveda brez umetnosti bi bil naš svet ena sama 
puščava.
Večer je bil zaokrožen z besedami gostitelja Staneta 
Novinca in župana Jožeta Papeža, ki sta izrazila 
iskreno pohvalo umetnici Damijani Bijek.

Zapisala: Brigita Lavrič
Fotografirala : Jadranka Meglen

Petek, 14. 7. 2023

Petkov večer z 
Manco Špik
Letošnji program v okviru praznika občine na Dvoru 
smo organizirali Občina Žužemberk, Kulturno dru-
štvo Dvor, Prostovoljno gasilsko društvo Dvor ter 
Športno društvo Dvor. 
Pozno popoldne se je v organizaciji Kulturnega 
društva Dvor pričel bogat program, namenjen naj-
mlajšim. Zvrstilo se je mnogo delavnic, športnih in 
zabavnih iger, za izjemen glasbeni vložek z množico 
tolkal pa je poskrbel akademski glasbenik, tolkalist 
Slovenske filharmonije Franci Krevh, ki je v ritem 
spravil mlado in staro. 
Kot uvertura pred nastopom glavne gostje večera 
se je predstavil še Mešani pevski zbor Dvor ob Krki. 
Sledila je zabava za mlado in staro, za katero je pos-
krbela Manca Špik. Ob dobri hrani in pijači smo se 
zabavali dolgo v noč. 

Zapisala: Vesna Može
Fotografirala: Jadranka Meglen
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Sobota, 15. 7. 2023

Praznik 
»Suhokranjski 
dnevi« tudi v 
znamenju zdravja in 
preventive
Na sončno soboto, 15. junija 2023, so članice 
KORK Žužemberk, v hladni senci Parka znanih 
Suhokranjcev v Žužemberku, organizirale preven-
tivne zdravstvene preglede. Za vse, ki so obiskali 
njihovo stojnico, so izvedli meritve krvnega tlaka,  
sladkorja in holesterola v krvi.
Pri preventivnih pregledih so sodelovali patro-
nažni sestri Katja Jenkole in Mateja Novak, Selma 
Beganović, Alenka Sajovec, Saša Pajk, študenta me-
dicine Luka in Lara Novak ter zdravnica Nežka Dular.
Odziv je bil sicer malo manjši kot prejšnja leta, je 
pa vseeno doktor Dularjeva zadovoljna s splošnim 
zdravjem Suhokranjcev.
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Slavnostna seja
Sobotni dan je zaznamovala peklenska vročina, 
kljub tej pa je program potekal po programu in 
se slovesno zaključil s slavnostno sejo, na kateri 
je bilo kar nekaj eminentnih gostov. Po uvodnem 

 � Stopnja umrljivosti zaradi samo-
mora je bila 24 na 100.000 prebi-
valcev, v Sloveniji pa 18.

Dejavniki tveganja za zdravje in 
preventiva

 � Telesni fitnes otrok je bil blizu slo-
venskemu povprečju.

 � Stopnja bolnišničnih obravnav 
zaradi poškodb v transportnih 
nezgodah je bila 0,9 na 1000 pre-
bivalcev, v Sloveniji pa 1,1.

 � Delež prometnih nezgod z alkoho-
liziranimi povzročitelji je bil blizu 
slovenskemu povprečju.

 � Odzivnost v Program Svit – prese-
janju za raka debelega črevesa in 

danke je bila 65,9 %, v Sloveniji pa 
63,4 %.

 � Presejanost v Programu Zora – 
presejanju za raka materničnega 
vratu je bila 70,2 %, v Sloveniji pa 
71,7 %.

Za vse, ki se tokrat niste udeležili 
preventivnih pregledov, javljajo, da 
jih bodo ponovno izvedli v mesecu 
oktobru 2023. Do takrat pa lepo 
skrbite za svoje zdravje, saj se po-
mena zdravja zavemo šele, ko nas 
doleti bolezen.
Zapisala in fotografirala : 
Jadranka Meglen

Nekaj dejstev in ključnih ugotovitev o zdravju v ob-
čini Žužemberk (vir: spletni podatki od NIJZ, z dne 
18. 4. 2023):
Zdravstveno stanje in umrljivost

 � Bolniška odsotnost delovno aktivnih prebi-
valcev je trajala povprečno 19,9 koledarskih 
dni na leto, v Sloveniji pa 19,4 dni.

 � Delež oseb, ki prejemajo zdravila zaradi povi-
šanega krvnega tlaka, je bil višji od slovenske-
ga povprečja, za sladkorno bolezen pa blizu 
slovenskemu povprečju.

 � Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi srčne 
kapi je bila 1,6 na 1000 prebivalcev, starih 35 
do 74 let, v Sloveniji pa 2,0.

 � Pri starejših prebivalcih občine je bila stopnja 
bolnišničnih obravnav zaradi zlomov kolka 
8,4 na 1000, v Sloveniji pa 6,4.

pozdravnem nagovoru župana občine 
Jožeta Papeža je na oder stopil častni 
gost – minister za kohezijo in regionalni 
razvoj RS dr. Aleksander Jevšek, ki je v 

svojem nagovoru poudaril potrebo po 
enakomernem razvoju države.
Sledila je podelitev občinskih priznanj 
letošnjim nagrajencem.

Foto: Jadranka Meglen
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ČASTNA OBČANKA – Magda Kastelic 
Hočevar
Gospa Magda Kastelic Hočevar je »Mädchen für alles«. Najbrž je ni 
stvari, ki se je ne bi lotila.  Je bolnica s Parkinsonovo boleznijo, ki jo 
je zaznamovala že pri petinštiridesetih letih in ima vgrajeno globo-
ko možgansko stimulacijo. Je glavna urednica glasila Trepetlika. 
Nepogrešljivi so njeni uvodniki, kjer z mnogo srčnosti vzpodbuja 
bolnike in svojce le-teh k pozitivnemu mišljenju. Po poklicu je pro-
fesorica razrednega pouka. Učiteljevala je v Žužemberku. Magda 
je polna ljubezni do ljudi, zanesljiva in optimistično naravnana. 
Vse, kar zna, rada deli med ljudi. Mnogi, ki jo poznamo, v njej pre-
poznavamo izjemno srčno žensko z neustavljivo energijo, vedno 
pripravljeno sodelovati in pomagati. Zato ni nič čudnega, da je 
bila na razpisu revije Naša žena – Ženska za leto 2020 – izbrana za 
dobrotnico leta, na razpisu revije Zarja – Jana pa je bila kandidatka 
za Slovenko leta in je bila med več kot dvesto predlogi izbrana med 
ducat finalistk.
Magda ima rada življenje, čeprav je bila mnogokrat prikrajšana za 
marsikatero radost.
Je tudi pesnica. Najprej je pesmi pisala zase, vanje je zlila bolečino, 
radosti in ljubezen. Prijatelji pa so jo vzpodbudili, da je pesmi obe-
lodanila in izdala pet zbirk. Štiri zbirke je likovno opremila slikarka 
Irena Polanec z znanimi Evami in na ta način povzdignila Magdino 
poezijo. Izdala je tudi zbirko 200 avtorskih voščil za vse priložnosti, 
opremljenih s fotografijami nakita, ki ga sama oblikuje. Te dni je 
izšla pripovedka o žužemberškem gradu Uročena grajska gospo-
dična, ki jo je tudi sama ilustrirala.
Z učenci je izdelala več kot 20 raziskovalnih nalog, od katerih je 
bila najbolj odmevna o igralki Zall i Zarana. Od tedaj vsako leto 
ob občinskem prazniku povabi v domači kraj na spominsko uro 
kakšno znano igralko. Gostila je že več kot 10 vrhunskih igralskih 
imen.  
Magda ni samo mojstrica pisane besede, oblikuje tudi nakit z raz-
ličnimi tehnikami in iz različnih materialov, kvačka, plete, veze in 
oblikuje torbe in nahrbtnike. Celo za znano manekenko Bernardo 
Marovt pripravlja nakit.
Domačini pravijo, da je njihova Magda deklica za vse. V kulturno
-umetniškem društvu in za občino pripravlja scenarije za najrazlič-
nejše prireditve. Vedno si vzame čas za pogovor, pomoč ljudem, 
svetovanje in dobro voljo trosi naokoli. Napisala je nešteto govo-
rov, prošenj, zahval, voščil, pravzaprav nobene prošnje ljudem ni 
odrekla, ker je ne zna odreči.
Takole pravi: »Bodimo hvaležni za vsak dan, ki nam je dan in 
se ne prepuščajmo malodušju. Bodimo kot veliki dramatik W. 
Shakespeare, ki je napisal: ›Svojo krono nosim v srcu, ne na glavi; 

ni pokrita z diamanti, je nevidna, pravim ji zadovoljstvo. To je kro-
na, ki je bila kraljem redkokdaj dana.‹«

Predlagatelji: NSi, SDS, LISTA MLADIH SUHE KRAJINE

ZLATI GRB OBČINE – Matej Kocjančič
V javnosti je bil izpostavljen leta 1996 v ansamblu Poljub, kjer je s 
svojo pesmijo Le Krka ve zaznamoval lokalno okolje in svojo na-
daljnjo umetniško pot.
V širšem slovenskem prostoru se je v naslednjih desetletjih uvelja-
vil kot avtor besedil, do danes jih je nastalo več kot 400.
Njegova besedila so bila zmagovalna na vseh slovenskih festivalih. 
Njegova zadnja nagrada je stara le nekaj dni, saj je na festivalu 
Števerjan dobil nagrado za najboljše besedilo.
Dve leti je bil tudi predsednik Društva pesnikov slovenske glasbe.
V domačih krajih je postal znan tudi kot dolgoletni delavec v 
Splošni bolnišnici Novo mesto, kjer je z delom na poškodbenem 
oddelku in na sprejemu v operacijski blok zaslužil tudi najvišje pri-
znanje – je namreč prejemnik plakete SBNM.
Od leta 2021 je Matej na svoji novi poti, ki je močno prepletena z 
lokalnim okoljem. Ni jih veliko, ki se v našem okolju preživljajo s 
kulturnim udejstvovanjem. Leta 2022 je izšla njegova avtorska 
zgoščenka Suhe zgodbe, na kateri so samo suhokranjski pevci, 
pred nekaj meseci pa je izšel njegov prvi roman. Kriminalna zgod-
ba Poslednji valček je kriminalka, ki se dogaja v Žužemberku in 
je požela veliko pozornosti celotne slovenske javnosti. S svojim 
delovanjem je pomembno prispeval k prepoznavnosti občine 
Žužemberk v širšem slovenskem okolju.
Zaradi naštetega je, po sklepu OS Občine Žužemberk, Matej 
Kocjančič prejemnik zlatega grba Občine Žužemberk za leto 2023.

Predlagatelji: NSi, SDS, LISTA MLADIH SUHE KRAJINE

SREBRNI GRB – Kulturno društvo 
Dvor
Kulturno društvo Dvor je v zadnjih letih najbolj vsestransko 
aktivno in prepoznavno društvo v naši občini in izven nje. 
Društvo, ki ima sicer že zelo dolgo tradicijo, saj njegovi začetki 
segajo že skoraj 70 let nazaj, v februar 1954, se je iz relativno 
neprepoznavnega društva s prostovoljnim delom zagnane eki-
pe prostovoljcev razvilo v društvo s širokim spektrom vsebin, ki 
pokrijejo želje različnih interesnih skupin vseh starosti.
Društvo je že od svojih začetkov prepoznavno po pevski de-
javnosti, ki jo danes pod okriljem društva s tradicijo več kot 
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20-tih let zastopa Mešani pevski zbor Dvor ob Krki, ki nastopa 
na različnih prireditvah in revijah v naši regiji, s svojim petjem 
navdušuje poslušalce in s tem širi prepoznavnost občine in 
Suhe krajine. Zbor je nepogrešljiv na dogodkih, ki jih pripravlja 
društvo, prav tako pogosto kulturno obogati dogodke širom 
naše občine. Prepoznavnosti in uspešnosti zbora gre zasluga za 
vzpodbudo mlajšim, ki so se v zadnjem času pridružili zboru in 
postali aktivni člani društva in kulturnega življena na Dvoru in 
širše.
Čeprav so nosilni člani društva srednja generacija, pa se dobro 
zavedajo, da se brez podmladka razvoj ustavi in prej ali slej za-
mre. Zato so pred nekaj leti v društvu ustanovili Otroški pevski 
zbor Dvor ob Krki, kamor so pritegnili male pevce iz vse občine. 
S tem društvo razvija ne zgolj samo pevsko znanje, ampak tudi 
širši osebnostni razvoj otrok, saj pridobivajo na samozavesti, se 
učijo strpnosti, vključevanja v lokalno skupnost, s katero mno-
gi zaradi digitalizacije izgubljajo stik. Hkrati društvo številnim 
mladim na prireditvah omogoči, da pokažejo svoje znanje in ta-
lente z igranjem na inštrument, recitacijo, vodenjem dogodka, 
kar nekaterim prestavlja odskočno desko za nadaljnji razvoj. Še 
bolj pomembno pa je, da društvo na ta način vzpodbuja kul-
turno življenje celih družin, ki vzneseno spremljajo in polnijo 
dvorane ob nastopih svojih otrok. 
Nastopov in dogodkov, ki jih organizira društvo, je veliko 
preko celotnega leta. Poleg tradicionalnih pevskih dogodkov 
vsako leto pripravijo nepogrešljivo pustno rajanje za otroke in 
Kmetov pohod. Dolgo so že prepoznavne bralne urice in igre za 
otroke, ki jih pripravijo v društvu sami ali pa skupaj z gosti. Z 
organizacijo pogovornih večerov, potopisnih predavanj, dram-
skih in pevskih nastopov ter koncertov je društvo omogočilo 
številnim našim občanom, da so spoznali zanimive ljudi, nove 
kraje, glasbenike, ki so jih pred tem lahko spremljali le virtual-
no. Številni dogodki so tako odmevni, da privabijo obiskovalce 
iz širše regije in izven nje. Dvor pri Žužemberku so mnogi odkrili 
in spoznali ravno preko Kulturnega društva Dvor in se sem tudi 
redno vračajo.
Kot zadnje, pa nikakor ne najmanj pomembno, pa je potrebno 
izpostaviti, da se društvo vedno odzove povabilu k sodelo-
vanju na dogodkih v občini, se vključi s kulturnimi in drugimi 
aktivnostmi, daje predloge in ideje za novosti, za spremembe v 
dobrobit kraja in naših občanov. 
Za vsestransko in nepogrešljivo delo ter podporo nadaljnjemu 
razvoju se Kulturnemu društvo Dvor podeli srebrni znak Občine 
Žužemberk.

Predlagatelji: NSi, SDS, LISTA MLADIH SUHE KRAJINE

BRONASTI GRB – Tomo Obštetar
Tomo Obštetar je kot novo izvoljeni poveljnik gasilcev občine 
Žužemberk človek, ki mu je uspelo povezati vsa društva med 
sabo. Je vsestranski in prizadeven občan, ki je aktiven pobudnik 
in uresničevalec idej. Je odločen podpornik prostovoljnega dela, 
delovnih akcij in drugih humanitarnih prizadevanj. Pri svojem 
delu vedno gleda na dobrobit posameznika in skupnosti, kar ga 
postavlja za zgled. Je odličen motivator in spodbujevalec dobrih 
dejanj, zato je tudi odličen delavec v Civilni zaščiti.
Ker verjamemo, da pri svojem delu za dobrobit ne bo odnehal, 
temveč bo svojo dobronamernost širil še naprej, se mu Občina 
Žužemberk zahvaljuje in ga obenem podpira z bronastim grbom 
Občine Žužemberk.

PISNA PRIZNANJA OBČINE:
- ga. Silva Mohorčič
Vsestranska pesnica svojih besedil, ki jih predstavlja na vseh prire-
ditvah v občini Žužemberk.
- PGD Ajdovec
Praznuje 50 let med gasilci je najmlajše društvo, za katerega meni-
mo, da so najbolj povezovalni v svojih gasilskih vrstah.
- Skupini za oratorij Šmihel
S svojo srčnostjo in prizadevanjem se vrsto let organizira oratorij v 
Šmihelu, ki razveseljuje otroke in njihove starše.
- ga. Brigita Lavrič
Je oseba, ki s srcem in dušo živi za knjižnico Dvor, na kulturnem 
področju je nepogrešljiva.
- ga. Urša Skube
 Dolga leta je bila tudi predsednica Društva podeželske mladine 
Suha krajina, ki je društvo obudila in ga aktivno ter uspešno vodi-
la šest let. Vsako leto sodeluje pri organizaciji oratorija v Ajdovcu 
ter Mavričnih počitnic, ki jih izvaja z Društvom prijateljev otrok 
Mavrica.

PRIZNANJA ŽUPANA:
- vaščanom Vrh pri Križu
  Vaščani so medsebojno zelo povezani, kar se kaže z nesebičnim 
delom pri izgradnji infrastrukture in sodelovanju z Občino ter dru-
žabnimi povezovanji.
- vaščanom Dolnji Križ
Vaščani so medsebojno zelo povezani, kar se kaže z nesebičnim 
delom pri izgradnji infrastrukture in sodelovanju z Občino ter 
družabnimi povezovanji. Vaščanka ga. Amalija Majer je bila prva 
pobudnica za celovito ureditev vasi in njene okolice.
- vaščanom Ratja
Cesta v spomeniško zaščiteno vas Ratje je že dlje časa nakazovala 
potrebo po rekonstrukciji. Da bi končno prišlo do realizacije želja 
in pobude, so se še posebej zavzeli trije predstavniki vasi, ki so si v 
letošnjem letu vzeli dopust in pomagali pri izvedbi razširitve in ob-
nove ceste. S samim delom in pridobivanju služnostnih podpisov 
za potrebno obnovo.
- Tjaša Primc
S svojim znanjem petja navdušuje in poučuje mlajše generacije. Je 
aktivna članica Kulturnega društva Dvor. Udeležuje se občinskih prire-
ditev, na katerih s svojim petjem in igranjem vedno navduši navzoče. 
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Nedelja, 16. 7. 2023

V nedeljo se je po pregretem 
grajskem trgu sprehaja grajska 
gospoda, vitezi, zabavljači … 
Srednjeveški najemniki so pripra-
vili dan poln dogajanja za stare in 
mlade, streljanje z lokom, bralka 
angelskih kart, srečelov, delavnice 
za otroke, viteške igre in še in še. 

Fotografirala: Sonja Pekol 
Poglajen in Matjaž Jordan
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Ponedeljek, 17. 7. 2023

Na gradu Žužemberk smo s 
spominsko uro, posvečeno Zalli 
Zarana, 17. 7. 2023, zaključili 
Suhokranjske dni. Minilo je 126 
let od rojstva igralke, ki je kot prva 
Slovenka začela svojo filmsko ka-
riero v Hollywoodu. Svet je začela 
spoznavati v soteski reke Krke, kaj-
ti rodila se je kot Žužemberčanka 
in njene korenine po materi sega-
jo v Suho krajino. Člani kulturno
-umetniškega društva Žužemberk 
vsako leto medse povabimo 
igralko. Letošnja gostja je bila 
mezzosopranistka Irena Yebuah 
Tiran, operna pevka, igralka in 
glasbena pedagoginja. Pogovor z 
njo je vodila letošnja častna ob-
čanka Občine Žužemberk Magda 
Kastelic Hočevar. Irena Yebuah 
Tiran je s posebno karizmo  vsem 
prisotnim pustila lep spomin na 
druženje, ki ga je pevsko oboga-
tila talentirana domačinka Larisa 
Simonovič. Župan Jože Papež je 
nagovoril vse prisotne in zaključil 
letošnje praznovanje občinskega 
praznika. Silva Mohorčič je 
recitirala svojo novo pesem Ona. 
Prireditev sta hudomušno in 
domiselno vodila Lilijana Hrovat 
in letošnji prejemnik zlatega 
grba Občine Žužemberk Matej 
Kocjančič.  Za razvajanje brbončic 
je poskrbelo gostišče Koren. 
Ta večer je bil tudi namenjen 
spominu na vse, ki so za Suho 
krajino naredili kaj dobrega ali 
njeno ime ponesli v svet.

Zapisala: Klavdija Kužnik
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Na Dvoru sem v soboto, 17. junija 2023, 
organiziral dogodek KOCKICE NA DVORU. 
Dogodek je bil namenjen našim najmlaj-
šim in vsem ljubiteljem kock. 

Poleg razstave kreacij iz kock, ki je bila na 
ogled ves dan, so obiskovalci sodelovali pri 
miselnih igrah in tekmovanju z radijsko vo-
denim vozilom. Za najmlajše so bili na voljo 
duplo kotiček in pobarvanke. Dogodek sem 
pripravil skupaj s Kulturnim društvom Dvor 
ter Kocke klubom in ob pomoči prijateljev 
ter znancev.

Kockice na Dvoru
Za organizacijo tega dogodka 
sem se odločil, ker sem tudi sam 
ljubitelj kock in sem želel svoje 
kreacije pokazati širši javnosti, 
obenem pa predstaviti kocke 
ne samo kot igračo, ampak kot 
pripomoček za ustvarjanje, raz-
mišljanje, izražanje, razvoj fine 
motorike … Seveda pa je bil na-
men, da se naši najmlajši skupaj 
igrajo in družijo.

Z odzivom sem zadovoljen. Veliko 
obiskovalcev, tako staršev kot 
starih staršev in otrok je pohvalilo 
idejo in celotno izvedbo dogodka. 
Tak odziv, pozitivne besede ti dajo 
zagon za naprej. V prihodnosti 
pričakujem, da se dogodek obdrži 
in organizira vsaj enkrat letno. V 
vmesnem času pa bom pripravil 
delavnice za najmlajše, kot sem 
predstavil na samem dogodku, 
in morda tudi timske dogodke za 
odrasle ljubitelje kock.

Med samim dogodkom sem opa-
zil veliko nasmejanih obrazov 
ter začudenih pogledov, ki so 
si ogledovali kreacije. Zato sem 
nad vsem skupaj zadovoljen in 
imam dober občutek o nadalje-
vanju dogodkov na temo kock.

Za zaključek bi se rad zahvalil 
vsem obiskovalcem ter vsem, 
ki ste priskočili na pomoč pri 
pripravi dogodka. Zahvala gre 
moji družini, članicam KD Dvor, 
Kocke klubu in prijateljem kock, 
ki so pomagali napolniti razstav-
ni prostor. Seveda gre zahvala 
tudi gasilcem, ki so priskrbeli 
mize in oblikovalcem reklamne-
ga materiala.

Uspelo nam je združiti moči in 
nastal je lep dogodek, ki bo mar-
sikomu ostal v lepem spominu.

Zapisal: Rožle Matko
Fotografirala: Jadranka Meglen

Lepa je Suha Krajina,
kjer smrekovi gaji šume,
na Bačkenci kukav’ca poje,
in mlado borovje diši.

Zafarci ponosno stojijo,
v dolini pa Krka šumi,
na sredi te lepe doline,
mi pesem veselo doni.

Lepa je suha krajina
Je Žužemberk leka krajina,
za mene res lepše je ni,
na hribčku je cerkvica bela,
grad pa na trgu stoji.

V tem kraju je hišica moja,
v njej skromno, pošteno živim,
zdravja in sreče v življenju,
vsem dobrim ljudem jaz želim.

Francka Ožbolt
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Po nekaj letih smo pevci cerkvenega 
pevskega zbora Mačkovec 25. 6. 2023 
spet zapeli v naši cerkvi v čast sv. Janezu 
Evangelistu. Tako smo prispevali k sveča-
nosti mašnega obreda našega župnika. 
Orgle so zaradi daljše odsotnosti umol-
knile, kar nas je razžalostilo. Naše petje je 
bilo čustveno, saj so od začetka pandemije 
covid tukaj nedeljske maše ukinjene.
Ker pa smo pevci skozi leta ostali poveza-
ni, smo vztrajali in kolikor je bilo mogoče, 
v tem času peli na žegnanjskih mašah 
v podružničnih cerkvah bližnje okolice. 
Nasproti nam je z veseljem prišla Tjaša 
Primc, organistka, za kar smo ji zelo 
hvaležni. 

Peli smo na žegnanjski maši v Mačkovcu

Robertu za vse kulinarične dob-
rote. Zahvalili bi se vsem ribiških 
družinam ter Zavodu za ribištvo 
Slovenija, ki je z donacijami 
dnevnih ribolovnih dovolilnic 
omogočilo nagrade za udele-
žence natečaja.
Vse vezalce pa vljudno vabimo 
k sodelovanju na 36. odprtem 
prvenstvu za najboljšo umetno 
muho. Rok za oddajo je 31.1. 
2024.
Komisija MVK

Najboljša umetna muha
Podelitev priznanj ter nagrad za 36. 
Odprto in 25. Državno prvenstvo za 
najboljšo umetno muho je letos pote-
kala v ribiškem domu RD  Novo Mesto 
v Žužemberku. Dogodek se je odvil v 
čudoviti kulisi žužemberškega gradu 
in reke Krke 10. 6. na sončno junijsko 
soboto.

Vse skupaj se je začelo ob 10. uri z 
zborom povabljencev s sproščenim 
klepetom ob kavi ter opazovanjem žal 
previsoke in kalne Krke in bojaznijo o 
(ne)izvedbi popoldanskega ribolova. 
Okoli 11. ure se je začela podelitev, 
ki sta jo z govori otvorila predsednik 
ribiške družine Novo Mesto Matej 
Luštek ter podpredsednik Ribiške zve-
ze Slovenije Igor Kloboves. Prisotnim 
tekmovalcem smo podelili priznanja 
ter nagrade v obliki ribolovnih dovolil-
nic. Tistim, ki pa niso uspeli priti oseb-
no, pa so bile le-te poslane po pošti. 
Glavno nagrado – ročno izdelano 
podmetalko Linia izpod rok Klementa 
Paljka – je za najboljšo muho prejel 
vezalec Jure Gombač.

Ob tej priložnosti vsem sodelujočim 
ponovno čestitamo za njihove uspehe 
in jih vabimo k sodelovanju na nate-
čaju tudi naslednje leto.

Po uradnem delu je sledilo 
izvrstno kosilo na terasi ribi-
škega doma. Ker je bil vodostaj 
Krke neprimeren za normalno 
muharjenje, je Ribiška družina 
Novo Mesto omogočila ribolov 
na reki Radeščici. Tam so se 
udeleženci po kavi ter sladici kar 
hitro razkropili.
Velika zahvala gre Ribiški dru-
žini Novo Mesto, ki je dogodek 
gostila ter omogočila ribolov 
vsem prisotnim ter gospodu 

Želimo si, da bi ponovno imeli nedeljske maše v Mačkovcu.
Zapisala: Bronislava Repar
Fotografirala: Tatjana Hren
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Kot vsako leto smo člani 
Konjerejskega društva Suha kra-
jina tudi letos organizirali konje-
niške igre na Plešivici. Za odrasle 
smo pripravili tri discipline in 
eno za otroke.

Igre so se pričele ob dvanajsti uri, potekale 
pa so celo popoldne. Program iger je pove-
zoval naš član Jole Andrijanič, ostali člani 
pa smo poskrbeli za varnost na progah, 
hrano, pijačo in za dobro voljo.
Odrasli tekmovalci so najprej tekmovali v 
spretnostnem jahanju. Prvo mesto pri odra-
slih je dosegel Nejc Kralj, drugo mesto Jure 
Skubec in tretje mesto Mitja Lekše. Naši naj-
mlajši člani pa so se pomerili v spretnostnem 
jahanju. Najmlajša tekmovalka Maruša Šenica 
je zasedla tretje mesto, drugo mesto Anže 
Bradač in prvo mesto Luka Novak. Sledila je 
naslednja disciplina, to je snemanje venčka, 
tega se je udeležilo petnajst tekmovalcev. 
Prvo mesto je dosegel Roland Hudorovac, 
drugo mesto David Šenica in tretje mesto 
Dražen Hudorovac. Zadnja disciplina je bila 
spretnostna vožnja dvovpreg. Najboljše mes-
to med njimi je dosegel Aleš Bradač, drugo 
mesto Dražen Hudorovac in tretje mesto 
Dejan Lekše. Sledilo je podeljevanje pokalov, 
ki sta jih podelila predsednik društva Boštjan 
Bradač in podžupan Rok Zupančič, nato pa se 
je druženje nadaljevalo v pozne večerne ure.
Vsem tekmovalcem iz sosednjih društev, 
posameznikom, ki so tekmovali ter navija-
čem se zahvaljujemo za obisk.
Zapisala: Damjana Šteingel

Konjerejske igre na Plešivici
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Zadnje dni me prijatelji sprašuje-
jo, kaj je s Turističnem društvom 
Suha krajina. Pravim jim, da 
delamo, da smo aktivni. Res smo 
zdaj brezdomci, odselili smo se z 
žužemberškega gradu, a gostuje-
mo v drugih krajih.

Na povabilo Turistične zajednice grada 
Koprivnica smo se udeležili enega največ-
jih srednjeveških festivalov v Evropi. Vsi, 
ki kaj pomenijo in znajo na pravilen način 

Koprivnica – Renesančni festival  2023
predstaviti srednji vek, so bili 
tam. Manjkali so samo prebi-
valci otoških dežel Evrope, tudi 
Španci, Nemci in Avstrijci.
Prvi dan, v četrtek, so domači 
prostovoljci postavili prizori-
šče, pripravili nekaj programa, 
popravili napake in v petek zag-
nali dogodke v živo. Večina ude-
ležencev je v petek dopoldne 
pripravila svoj tabor, popoldne 
pa se je začel program, ki se 
je odvijal na dveh prizoriščih. 
Na kraljevem odru smo tudi mi 

plesali srednjeveške plese, ob 
prisotnosti kralja in kraljice fe-
stivala. Na Viteškem odru pa so 
se odvijali boji in dogodki, ki so 
zahtevali več prostora. Slovaška 
skupina Hektor je tam vsak dan 
izvajala viteške turnirje z vitezi 
na konjih, 

igrali smo renesančni ragbi 
ob vzpodbudi mladih deklet v 
belih haljah in z vejicam priroč-
nega zelenila v rokah. Sokoli in 
sove so preletavali prizorišče in 
na klic prileteli nazaj v objem 
lastnice. Prsteki (Prstki), naj-
mlajši predstavniki srednjega 
veka in renesanse, so odigrali 
simpatično predstavo o pogledu 
na stare čase na svoj edinstven 
način. Pastirica je dvakrat na 
dan po celem prizorišču pasla 
gosi ob pomoči psa. ki je večino 
dela opravil sam, tudi družba 
gobavcev je imela svojih pet mi-
nut. Dogodkov je bilo toliko, da 
bi lahko srečanje trajalo ves te-
den, pa bi še katerega zamudil.

Letos je bila glavna tema »Živali« 
in obeleženje 750-letnice prve 
omembe Koprivnice.

Potujoči trgovci so vsako leto 
prisotni, prav tako pivo, vino 
in vrsta drugih izdelkov z do-
datkom kopriv. Tudi v medu so 
ponujali koprive. Pogrešal sem 
špinačo iz kopriv, na vrhu pa jaj-
ce na oko. Tega pa niso ponujali. 
Včasih pomislim, da bi tudi mi 
imeli dogodke v povezavi z lipo, 
ajdo in gozdnimi sadeži. 

Bilo je vroče in naporno, vendar 
z mislijo, da nas poznajo v kra-
jih, ki so bili v starih časih zelo 
daleč od nas, da nas vabijo na 
svoje prireditve, da vzdržujemo 
prijateljstvo z ljudmi, ki bodo 
večkrat prišli k nam na obisk, 
potem je vsak napor vreden svo-
jega znoja.
Sestavil in naslikal: Miran Jenko
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Lani aprila so  pri pokopališču v 
Hinjah na pobudo predsednika 
PGD Hinje g. Damjana Škufce 
izobesili slovensko zastavo, ki jo 
je financirala ga. Vida Čadonič 
Špelič. 

Ker je zastava na nekaj metrov visokem 
drogu in tako zelo izpostavljena vsem vre-
menskim razmeram, se je po dobrem letu 
že precej uničila – obledela in nacefrala.  
Potrebno jo je bilo zamenjati in zopet se je 
z veseljem odzvala ga. Vida Čadonič Špelič 
in podarila novo zastavo.
Tako so se krajani, gasilci, župan g. Jože 
Papež, občinski svetniki, ga. Vida  Čadonič 
Špelič in ostali obiskovalci zbrali v nedeljo, 
25. 6. 2023, na državni praznik – dan držav-
nosti in enotnosti – po sveti maši na poko-
pališču in ob kratkem programu, nagovoru 
župana in ge. Vide  Čadonič Špelič ter bla-
goslovu zamenjali staro zastavo z novo. 

Zamenjava zastave v Hinjah

Ob tem se vsi krajani zahvalju-
jemo donatorici, pa ne samo za 
zastavo, ampak tudi za njen pri-
stop, razumevanje, podporo  in 
odnos do krajanov, kar je naka-
zala tudi z lepo gesto in vse nav-
zoče povabila na kavo. Iz njenih 
besed in dejanj je čutiti, da se 
odkrito zavzema za dobro in lep-
še življenje vseh Slovencev.
Zapisala in fotografirala: Irena 
Blatnik

V sredo, 12. 7. 2023, se je gasilska mladina PGD 
Žužemberk odpravila na izlet v Doživljajski park Cukarca. 
Ob pričakovanju izleta smo se polni adrenalina zbrali 
pri gasilskem domu in se ob 9.30 odpeljali pustolovščini 
naproti. 

Izlet gasilske mladine PGD Žužemberk

Ob prihodu v park so nam za-
posleni najprej razložili pravila, 
nato pokazali pravilno uporabo 
varnostnega pasu na progah 
in nas na koncu razdelili v sku-
pine, v katerih smo se, eni bolj 
pogumno, drugi bolj zadržano, 
odpravili raziskovat park.

Preizkusili smo se lahko na kar 
šestih različnih progah, ki so se 
stopnjevale po težavnosti, nji-
hova uporaba pa je pogojena s 
starostjo in višino posameznika.

Otroci so se poleg zabave in 
sproščanja adrenalina naučili 
tudi dela v skupini, saj so morali 

pri izvajanju nalog paziti drug na 
drugega. Po končanih aktivnostih 
v parku, ki so trajale približno tri 
ure, smo si na motokros progi 
ogledali še trening motokrosista, 
nad katerim smo bili navdušeni. 
Še vedno polni adrenalina smo se 
odpeljali proti domu, na poti pa 
smo se ustavili še na sladoledu.

Izlet je bil popoln zaključek 
gasilskih vaj pred poletnimi po-
čitnicami, v jeseni pa pričnemo 
znova. Z veseljem sprejmemo 
tudi nove člane, mlade gasilke 
in gasilce! Vabljeni, da se pri-
družite gasilski mladini PGD 
Žužemberk.

Za konec se želimo zahvaliti 
avtobusnemu podjetju FS pre-
vozi ter šoferju za omogočen 
brezplačen prevoz.
Mentorji gasilske mladine PGD 
Žužemberk
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Skrbne priprave Rezljevih in 
ubogljiva reka Krka so omogočili, 
da so se v ponedeljek, 7. avgusta, 
pod Rezljevim kozolcem začeli 
ustvarjalni dnevi za štirinajst 
likovnikov. Selektivno izbrane 
udeležence Dvorskih likovnih 
dni, med katerimi so bili slikarke 
in slikarji, en kipar ter fotograf 
so tokrat zaznamovali kvaliteta, 
raznolikost in likovna vitalnost. 

Med umetniki sta bila Milena Gregorčič in 
Janez Štros, ki sta stalna člana Dvorskih li-
kovnih dni, Dolenjsko pa je zastopala Jožica 
Medle. Poleg Katje Bednařik Sudec, Matjaža 
Duha, Petra Ciuhe, Andrejke Čufer, Primoža 
Puglja in Ottona Zajca iz Slovenije, so so-
delovali tudi István Bálind z Madžarske, 
Vlado Goreski iz Severne Makedonije, Željko 
Mucko s Hrvaške, Joanna Zając Slapničar s 
Poljske in Huiqin Wang, ki se je pred štirimi 
desetletji s Kitajske preselila v Slovenijo.

Čeprav v vabilu udeležencem ni bilo pred-
pisanih tem, so nekateri našli navdih prav v 
naravnih specifikah, v slikovitih atmosfer-
skih stanjih ter v kulturnih znamenitostih 
in zanimivostih kraja in širše okolice. Zdi 
se, da je bil pri nekaterih le droben detajl 
tega okolja dovolj močan impulz za zapis 
zgodb, ki vsekakor ne bi mogle nastajati 
kje drugje. Resnična, neposredna in nepo-
novljiva osebna izkušnja je namreč postala 
vir ustvarjalnega toka za marsikaterega 
likovnika. Tako so v avtorsko prepoznavni 

XII. Dvorski likovni dnevi
tok posameznika pritekle nove 
ustvarjalne vode. Čas intenzivne-
ga dela v družbi s kolegi pa je na 
široko odprl ustvarjalna obzorja 
ter omogočil poglabljanje misli in 
izostreno fokusiranje na ustvar-
jalna dejanja.

MILENA GREGORČIČ je v svojem 
abstraktnem slikarstvu, vpetem 
v izrazite modernistične okvire, 
uresničevala veličastno manife-
stacijo likovnih izraznih prvin, 
kot so barva, linija, struktura, pa 
svetloba, iluzija poglobljenega 
abstraktnega prostora in kom-
pozicija. Njena dela so vibracije 
likovnih, duhovnih in razpolo-
ženjskih stanj, v njih pa lahko 
uzremo tako utrinke zunanjega 
kot povsem osebnega. Subtilno 
slikarko je nočni pogled na reko 
Krko fasciniral. V prizoru, ki prina-
ša avtorsko izživete ambientalne 
in temporalne danosti, je lahko 
uresničila tudi svoja prioritetna 
likovna zanimanja.

JANEZ ŠTROS je ustvarjal spro-
ščeno, nezadržno, čutno. Barve je 
zajemal s široko odprte notranje 
palete in dal posebno mesto to-
plim, žarečim, iluminiranim. Pri 
svojem delu se je osredotočil na 
gestualno in čutno stran dela z 
barvno materijo ter na energet-
sko zlitje s strukturiranjem njenih 
sledi na nosilcu. Kombiniral je 
kontrolirane in spontane nanose, 

materialno polne in lazurne. V 
ustvarjalnem aktu jim je dovo-
lil, da so tudi same med seboj 
ustvarjale komunikacijski most 
in tako je nastal Vrtinec življenja.

KATJA BEDNAŘIK SUDEC je zna-
na po subtilni, izrazito intimni in 
z žensko naracijo zaznamovani 
poetiki. Vse to se kaže tako v 
ikonografiji kot v likovno-vizualni 
realizaciji. Njena likovna izvirnost 
pripada kombinatoriki različnih 
izraznih možnosti, vsebine pa 
izhajajo iz njenih osebnih zgodb, 
ki jo vedno znova pripeljejo do 
spoznanja, kako pomembna in 
dragocena je družina. Na Dvoru je 
v svoje slike, za katere je značilno 
hkratno dogajanje na več slikov-
nih odrih, vnesla tudi pripovedi 
o življenju gostiteljev, vezane na 
sedanjost in na spomine.

MATJAŽ DUH, doktor likovno-pe-
dagoških znanosti in slikar, ki so 
mu delovna srečanja likovnih 
ustvarjalcev posebna spodbuda 
za ustvarjanje, je z zanj značil-
nim strukturiranjem ob uporabi 
akrilne paste oziroma kita ustva-
ril organske, rastoče forme, ki 
asociirajo na drevesna debla. Na 
eno izmed dreves je nato pripel 
»fotografijo« Rezljevega kozolca. 
Na verističen način, v občuteni 
tonski orkestraciji ga je prenesel 
v slikarski medij in tako uresničil 
sliko v sliki.
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ISTVÁN BÁLIND prisega na likovno in estet-
sko izčiščeno, minimalistično učinkujočo 
likovno govorico. V njej imajo svojo vlogo 
barvne ploskve, vsebinska pa je namenjena 
psu. Celopostaven, profilno postavljen in v 
tekočo, jasno obrisno formo ujet protago-
nist dogajanja je zaživel v slikovnem pro-
storu, ki ga artikulirajo eksaktne in barvno 
homogene ploskve, s katerimi avtor gradi 
skrajno stilizirane ambientalne danosti. 
Ustvarjalni perfekcionizem in jasnost ideje 
prinašata maksimalno optično in sporočil-
no vrednost.
PETER CIUHA s heterogenimi znanji potuje 
po svetu likovne umetnosti, pogosto tudi 
v povsem pionirski drži. Ustvarja namreč 
izjemne dialoge med likovno umetnostjo in 
znanostjo, pa tudi med likovno umetnostjo 
in glasbo. V slikarskem mediju je iskal rav-
novesje med urejenostjo in kaosom in s 
tem reflektiral večne analogije življenja. 
Ustvarjeni kolažni segmenti so sproščeni, 
igrivi, oblikovno raznoliki, barvno pa reflek-
tirajo to tukaj in ono tam, zelenje, modrino 
in še marsikaj drugega. Slikovna podlaga in 
kolažne aplikacije se zlijejo v enovito celoto.
ANDREJKA ČUFER je vsestranska likovna 
ustvarjalka. Njena najbolj prepozna kreacija 
je »knjiga umetnice«, ki predstavlja sintezo 
njenih kreativnih zanimanj in raziskovanj. 
Različne papirje, ki jih ročno izdeluje, v svo-
jih delih spretno in slikovito uporablja tudi 
za kolažne aplikacije, s katerimi podpira sli-
karski medij. V motivnem smislu jo najbolj 
privlači narava, še posebej cvetje in čebele. 
Tokrat je v njej iskala toploto in obilje, še 
posebej skozi optimistične, osončene barv-
ne vrednosti. Ustvarjala je tudi na področju 
portretistike.
Dela VLADA GORESKEGA, izjemnega grafič-
nega umetnika, so prava hvalnica tovrstne-
mu mediju. Že nekaj časa ustvarja cikel s 
specifičnimi materiali ter kombinira tradi-
cionalno s sodobnim. V Galeriji DLD pa os-
taja njegov veličastni diptih, ki je slikarska 
vizualna aluzija na slovenski in nemški ek-
spresionizem izpred druge svetovne vojne z 
določenimi postmodernimi asociacijami na 
nekakšno poznosrednjeveško apokalipso 
(Brueghel, Bosch). Slika polnomočno odra-
ža čas, v katerem živimo.
JOŽICO MEDLE je nagovorila narava, in 
sicer v atmosferi sončnega dne. Tako je 
lahko uresničila svoja postimpresionistič-
na zanimanja, tako v barvi kot v svetlobi. 

Kompozicijo je uresničila po njej 
lastnih recepturah, v posebni 
tehniki kolažiranja. V ustvarjal-
nem procesu kombinira nana-
šanja barv in njihova izpiranja z 
vodo. To so postopki, s katerimi 
dobiva posebne strukture in 
raster različnih tonov. Postopke 
zaključi šele, ko doseže željene 
teksture in barvne učinke. Tako 
njena ustvarjalna hrepenenja 
postanejo Hrepenenja Tulusa.

ŽELJKA MUCKA ustvarjalno prev-
zemata živa in mrtva narava. To 
so vsebine, ki jih je v evoluciji in-
tenzivnega ustvarjalnega poglab-
ljanja pripeljal od prepoznavnih, 
avtorsko artikuliranih elementov 
pripovednosti, do bolj ali manj 
abstrahirane pojavnosti, v kateri 
je naglašeno zanimanje za likov-
na izrazna sredstva. Stara hiša 
in Tihožitje sta sliki, nastali na 
Dvoru, ki ohranjata prepoznav-
nost izbranih motivov in z vso 
odličnostjo prinašata vloge barv, 
linij in struktur ter predstavljata 
odprte, dinamične odnose med 
njimi.

PRIMOŽ PUGELJ je kipar, ki od-
lično obvlada različne materiale 
in tehnološke postopke ter figu-
ralne kanone, kar mu omogoča 
ustvarjanje opusa, v katerem so 
nenehno prisotne vedno nove 
maske. V večpomenskosti in 
simbolnosti, ki jo imajo, čutimo 

avtorjevo izjemno ustvarjalno 
moč in njegovo intimno mi-
sel. Čeprav maske povzemajo 
obrazne poteze človeka, so izra-
zito anonimne, hkrati pa izrazno 
naglašene in za gledalca nago-
varjajoče. Tokrat je iz pigmenti-
ranega betona, prvič po poseb-
nem postopku, ustvaril masko z 
naslovom Neža, ki je umeščena 
v neposredno bližino Rezljevega 
kozolca. Sicer so njegove maske 
v številnih javnih prostorih, tudi v 
bližnjih Dolenjskih Toplicah.

Vsakdanje življenje JOANNI 
ZAJĄC SLAPNIČAR predstavlja 
neusahljivi vir likovnega ustvarja-
nja. V svoj intimni slikarski dnev-
nik beleži odgovore na videno, 
občuteno in doživeto. Zgovorni 
pripovedovalec njenih zgodb je 
človek, ki mu zaupa lastna raz-
mišljanja in hrepenenja, spomine 
in aktualno dogajanje. Prav kata-
strofalne poplave so se reflektira-
le v njenih delih, ki jih je subtilno 
uresničila v mešani tehniki, z do-
seganjem likovnih vrednosti, ki 
so sorodne akvarelnim in z razkri-
vanjem zanimanja za žlahtno mi-
krostrukturalno dogajanje.

HUIQIN WANG v delih prepleta 
tradicijo Daljnega vzhoda in 
zahodnoevropske umetnosti, v 
motivnem smislu pa pokrajino 
in figuralne like. Zanima jo zgo-
dovina in zato se je na Dvoru še 
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posebej ozirala proti gradu v Žužemberku. 
Postal ji je vir likovnih zgodb, uresničenih 
v oljni tehniki. Pri tem se je posluževala ki-
tajskega načina, za katerega je značilno, da 
mora motiv najprej zaživeti v srcu in nato ga 
je »na en mah« prenesla na slikovno površi-
no. Očistila ga je balasta odvečnih informa-
cij in ostalo je le tisto, kar je bistveno in kar 
predstavlja lokalni duh.

OTTON ZAJEC, ki je že drugo leto v vlogi 
fotografa Dvorskih likovnih dni, je skrbno 

dokumentiral dogajanje in ak-
terje. Še posebej se je posvetil 
portretni fotografiji vsakega 
posameznika, s katero ga je 
želel predstaviti v vsej njegovi 
enkratnosti. Objektiv pa je us-
merjal tudi v slikovito okolje. 
Ne glede na izbrane motive je 
Otton uresničevalec bistva foto-
grafskega medija, ki ga potrjuje 
že sama etimologija besede, 
ki govori o »risanju s svetlobo«.

Dela, nastala na XII. Dvorskih 
likovnih dnevih, so neprecenlji-
vo likovno bogastvo, ki ostaja. 
Zadovoljni udeleženci so zah-
vala in potrdilo za širšo družino 
Rezelj, da je vredno vztrajati. Ja, 
pri njih imajo likovni ustvarjalci 
in sam dogodek posebno mesto. 
Likovna atmosfera pa prevzame 
in aktivira tudi njihovo mladež.
Zapisala: Anamarija Stibilj Šajn

Skupina pohodnikov se je 
letos že petnajstič odpravila 
na pohod na Brezje. Tri in pol 
dnevno romanje mimo Krke, 
Grosuplja, Medvod, Kranja 
ter Podbrezja  se je zaključilo 
s sveto mašo v baziliki Marije 
Pomagaj na Brezjah. 

Petnajstič iz Žužemberka na Brezje

Večina udeležencev pot že dob-
ro pozna, saj so jo prehodili že 
večkrat, med njimi tudi žužem-
berški župan Jože Papež, ki se 
pohoda udeležuje že od samega 
začetka. Preden je organizacij-
ske vajeti prevzel Andrej Murn, 

je pohod načrtoval in organiziral 
prav on.

V nedeljo jih je na cilju in pri 
praznični sveti maši pričakalo še 
mnogo Suhokranjcev.

Zapisal: Rok Zupančič



23

d O g O d K I

Na letošnjem že 5. šmihelskem oratoriju 
smo spremljali, kako hobit Bilbo najprej 
z odporom sprejme svojo poklicanost 
odpraviti se na pustolovščino, nato pa se 
preko dotikov Božje previdnosti in svoje 
lastne vztrajnosti gradi v srčnosti in zraste 
v neslutenega junaka. Naše druženje se je 
začelo v četrtek, 17. 8. 2023, in je trajalo do 
nedelje, 20. 8. 2023. 
V četrtek smo se najprej spoznali, nato pa pos-
tavili mlaj in obeležili začetek oratorija z dvigom 
zastave. Pozneje smo ta dan veliko prepevali, 
molili, imeli kateheze in razne delavnice, kjer 
smo pokazali svoje ročne spretnosti. Popoldne 
smo tekmovali v »Malih hobitovih celicah«, za 
konec pa smo imeli še vodne igre. Ta dan smo 
želodčke napolnili s slastnimi makaroni izpod 
rok Brigite Koler, posladkali pa smo se s pecivom 
in sadjem, ki nam ga je pripravila Monika Lesjak 
ter s krofi, ki nam jih je priskrbela Melita Zaletelj.
V petek smo se odpravili na izlet. Najprej smo 
šli polepšat dan starejšim občanom v Zavod sv. 
Terezije v Dobrempolju, kasneje pa smo čofotali 
v Mestnem kopališču v Višnji Gori. Pri organizaci-
ji prevoza nam je ponovno na pomoč priskočila 
Občina Žužemberk. V poznih popoldanskih urah 
se je naše druženje nadaljevalo, kjer so se vsi 
otroci izkazali in uspešno prišli iz sobe pobega. 
Temu so sledili še kemijski eksperimenti Jerneja 
Iskre. Vsi smo bili navdušeni. Nočno druženje 
smo nadaljevali ob kresu in peki penic. Nato smo 
tam tudi prespali.
V soboto, ko smo se prebudili, je iz »farouške« ku-
hinje že dišalo po palačinkah, ki jih je pripravila 
fantovska ekipa animatorjev. Ko smo pozajtrko-
vali, smo šli k sveti maši, po njej pa se je pri nas 
zadržal tudi naš duhovnik g. Uroš Švarc. Sledilo 
je pisanje prošenj in zahval. Otroci so se nato 
preizkusili v štafetnem poligonu, kjer so bili vsi 
zelo hitri in spretni. Sledila je generalka za ne-
deljsko bogoslužje. Tudi tokrat nam je pri sobot-
nem kosilu pomagala Pizzerija Gobja hiška, ki je 
pripravila izvrstne pice. Ta dan smo se posladkali 
tudi s krofi, ki nam jih je priskrbela Alenka Štravs. 
Za konec pa je sledilo še spuščanje po drči.
V nedeljo nas je 47 otrok in 18 animatorjev sode-
lovalo pri sveti maši s petjem, branjem in mini-
striranjem. Mašo je daroval g. Janez Gril. Po maši 
smo imeli še malo druženja, kjer smo se poslad-
kali s sladoledom, otrokom pa smo podelili še 
darila, ki jim bodo lep spomin na nepozaben 
oratorij.
Na koncu nam, kljub temu da smo utrujeni, naj-
več pomenijo nasmehi z otroških obrazov, zato 
upamo, da se drugo leto ponovno vidimo.

V Šmihelu smo »stopili na pot«

Poleg zgoraj omenjenih, bi se radi 
zahvalili še Urošu Švarcu, Franciju 
Grajšu, Sari Struna Novak, Eriki Pirc, 
Ljubi Rojc (Dešeča vas) ter Hiši kul-
ture in narave za denarno pomoč, 
Kulturnemu društvu Šmihel pri 
Žužemberku za postavitev šotora, 
PGD Šmihel pri Žužemberku za izpo-
sojo klopi in sodelovanju pri izvedbi 
vodnih iger ter Rafaelu Vidmarju in 
Boštjanu Kolerju za pomoč pri ure-
ditvi okolice. Če smo koga slučajno 

izpustili, se opravičujemo in bi se 
ob tej priložnosti še enkrat zahvalili 
vsem, ki ste nam na kakršenkoli na-
čin priskočili na pomoč pri izvedbi 
oratorija.

Naslov oratorija »STOPI NA POT!« je 
povabilo, naj tudi mi, tako kot Bilbo, 
stopimo iz svojega območja udobja 
in se odpravimo na pustolovščino 
svoje poklicanosti.

Zapisal: Maša Kolar
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Maja 2023 je bilo regijsko pre-
verjanje usposobljenosti ekip 
prve pomoči in civilne zaščite. 
Izmed vseh sedmih ekip je bila 
najboljša ekipa PRVE POMOČI in 
CIVILNE ZAŠČITE (na kratko PP in  
CZ) Žužemberk. O tem sva spre-
govorila s članom ekipe Janijem 
Kranjcem.

Žužemberška ekipa PP in CV najboljša v 
preverjanju usposobljenosti prve pomoči in 
civilne zaščite

je bilo potrebno skupaj oskrbeti 
16 poškodovancev oz. nenadno 
obolelih oseb. Primeri poškodb 
oz. stanj, ki so bili so na pre-
verjanju: poškodba medenice, 
gležnja, udarnina glave, srčni 
infarkt, oživljanje nosečnice, 
znižan krvni sladkor pri slad-
kornem bolniku, anafilaktična 
reakcija, tujek v dihalni poti ter 
ugrizna rana.

druženja. Poznamo se že od sa-
mega začetka formiranja ekipe, 
od leta 2014. V ekipi smo Nataša 
Kranjc, Jerneja Filipič, Gregor 
Longar, Stanko Miklavčič in Jani 
Kranjc.

Preverjanje je tekmovalne 
narave. Na kaj morate biti 
najbolj pozorni in usmerjeni za 
doseganje dobrega rezultata? 
Je od vodje ekipe odvisen 
rezultat na preverjanju 
usposobljenosti?

Kar se tiče tekmovanja, je boljši 
tisti, ki zbere več točk. Število 
točk je odvisno, kako ustrezno 
si oskrbel poškodovano oz. obo-
lelo osebo in če si pri tem izve-
del vse potrebne ukrepe. Kako 
uspešni smo na preverjanjih, 
je posledica usposobljenosti in 
sinhronosti celotne ekipe, vsak 
član s svojim znanjem in oseb-
nostnimi lastnostmi doprinese 
svoj del, s čimer se dopolnjuje-
mo. Naloga vodje je, da sprva 
zbere vse potrebne informacije 
o dogodku, da ustrezno vodi 
ekipo, ima nadzor nad celotnim 
dogajanjem, izvaja triažo in ko-
municira z ostalimi reševalnimi 
službami (gasilci, zdravstvenim 
osebjem, policijo …).

Koliko delovnih točk ste imeli 
in katera je bila za vas največji 
izziv?

Na štirih delovnih točkah smo 
morali v omejenem času 10 mi-
nut oskrbeti 16 poškodovancev. 
Največji izziv že pred samim pre-
verjanjem je bil ta, kako bomo 
kot 5-članska ekipa konkurirali 
ostalim, kjer je 6 članov. Ravno 
zaradi omejenega časa in manj-
šega števila rok sta potrebna hit-
ro ukrepanje in iznajdljivost, kar 
nam s pridobljenimi izkušnjami 

Jani, iskrene čestitke za prvo mesto na 
regijskem tekmovanju. Povej, kje je bilo 
to tekmovanje in kaj so na preverjanju 
usposobljenosti preverjali oz. ocenjevali.

Najlepša hvala. Preverjanje je potekalo 
27. maja na Mirni. Sodelovalo je 11 ekip z 
Dolenjske in Bele krajine, kjer smo prever-
jali in utrdili svoje znanje, od tega se nas 
je pet potegovalo za državno tekmovanje. 
Vsako leto se na tekmovanju preverja 
usposobljenost, znanje in izurjenost v 
prvi pomoči poškodovancem in nena-
dno obolelim osebam, skrb za varnost, 
sodelovanje, komunikacija, spretnost, 
iznajdljivost in praktičnost. Na letošnjem 
preverjanju so bili na štirih delovnih mes-
tih pripravljeni realistični scenariji, vsak je 
časovno omejen na 10 minut, na katerih 

Kdo je bil organizator 
tekmovanja?

Preverjanje so organizirali na 
Upravi Republike Slovenije za 
zaščito in reševanje, Izpostava 
Novo mesto, Območno zdru-
ženje Rdečega križa Trebnje in 
Občina Mirna v sodelovanju z 
lokalnimi prostovoljnimi gasil-
skimi društvi.

Koliko vas je v ekipi in kdo ekipo 
sestavlja?

Smo ekipa prve pomoči civil-
ne zaščite Žužemberk (PP CZ 
Žužemberk), v katerih nas je 5 
stalnih članov, željnih obnavlja-
nja in nadgrajevanja znanja ter 
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enkrat se iskreno zahvaljujemo 
tako njemu kot vsem ostalim, ki 
so kakorkoli prispevali k izvedbi 
oratorija. Hvala vsem! 😊
Voditeljici oratorija Ajdovec

Oratorij Ajdovec

in ob adrenalinu v danih situacijah lepo 
uspeva.

Kako se ocenjuje tako preverjanje 
usposobljenosti?

Vsaka poškodovana oz. obolela oseba ima 
svojega ocenjevalca, ki ima pri sebi oce-
njevalne liste, na katerih so kriteriji, kaj vse 
moramo vprašati, izvesti. Ocenjuje se sam 
pristop do osebe, skrb za varnost sebe, 
pacienta, uporaba ustrezne opreme, pre-
poznava poškodbe, obolenja in ukrepa-
nje. Ob ustrezni oskrbi se dodelijo točke, 
ob neustrezni tudi minus točke. Letošnja 
posebnost je bila ta, da so bile namenje-
ne dodatne točke za iznajdljivosti, da si v 
dani situaciji izvedel nekaj, kar je izstopalo 
v primerjavi z ostalimi.

16. septembra 2023 sta se na državno 
preverjanje uvrstili vaša ekipa in ekipa 

PP OZ RKS Novo mesto. Boste 
imeli za to preverjanje kakšne 
posebne priprave?

Zaradi posledic naravne nesre-
če, ki so prizadele Slovenijo, je 
letos odpovedano državno pre-
verjanje znanja iz prve pomoči, 
ki je bilo predvideno v Zagorju 
ob Savi. Tudi sicer nimamo po-
sebnih priprav za ostala prever-
janja. Znanje, ki smo ga sprva 
pridobili na tečaju, na vsakole-
tnih preverjanjih obnavljamo, 
pred samimi regijskimi prever-
janji se nekajkrat dobimo s tre-
nerjem Alešem Jakšo, s katerim 
sodelujemo od začetka ustano-
vitve naše ekipe. Takrat gremo 
skozi možne scenarije, primere 

poškodb, obolenj. Med seboj se 
veliko pogovarjamo, kako bi v 
realnosti ukrepali ob določeni 
situaciji, na ta način utrjujemo 
teoretično znanje, hkrati pa na 
vajah s pomočjo prostovoljcev 
ponovimo praktični pristop.
Jani, vaši ekipi še enkrat česti-
tam za uvrstitev na preverjanju, 
ki je prav gotovo rezultat trdega 
dela in sinhronega ter konstruk-
tivnega sodelovanja članov eki-
pe. V bodoče vam želim še veliko 
uspeha na teh tekmovanjih in 
seveda čim manj takšnih prigod  
v realnem življenju. 
Zapisala: Jadranka Meglen
Fotografije: arhiv ekipe PP in CZ 
ŽBK

Tudi letos je v Ajdovcu potekal orato-
rij. Trajal je od ponedeljka, 10. julija,  
do petka, 14. julija. Z otroki smo se za-
bavali ob zgodbi hobita Bilba, delavni-
cah in veliko igrah. Ves čas nam je ob 
strani stal naš župnik Janez Zaletel. 
Otroci so se zabavali tudi ob vodnih 

igrah, ki so nam jih pomagali 
izpeljati gasilci iz PGD Ajdovec. V 
sredo smo odšli na izlet na ranč 
Aladin. Otroci so ob ogledu ži-
vali in igri na igralih zelo uživali. 
Avtobusni prevoz nam je omo-
gočil župan g. Jože Papež. Še 
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VADBA KARATEJA ZA OTROKE, MLA-
DOSTNIKE IN STAREJŠE je namenjena 
vsem, ki želijo razgibati telo, se počutiti 
bolj sproščeno in izboljšati splošno psiho-
fizično pripravljenost, koordinacijo, pre-
ciznost, hitrost in moč. Usvojeni osnovni 
položaji, elementi, blokade, udarci, brce in 
tudi meti se združujejo v zaporedja dvajse-
tih in več gibov, ki si sledijo v točno določe-
nem zaporedju in smeri izvajanja. Služijo 
za izboljšanje koordinacije in reševanje 
enostavnih in težjih prostorskih proble-
mov, namenjeni pa so tudi vrlinam, da se 
v prostoru lažje znajdemo in postanemo 
pozornejši na vse, kar se dogaja v okolici. 
V njih se skriva strategija samoobrambnih 
elementov, ki so uporabni v primeru reše-
vanja kritičnih situacij, v katerih se lahko 
znajdemo v vsakdanjem življenju. Vadba, 
če jo izvajamo redno, pozitivno vpliva na 
splošno psihofizično pripravljenost, po-
zitivno samopodobo in samozavest ter 
izboljšuje delovanje vseh vitalnih funkcij v 
telesu. 

PARA KARATE je tudi na svetovnem ni-
voju že uveljavljen sistem poučevanja za 
osebe s posebnimi potrebami. Vadba je 
namenjena vsem, ne glede na zdravstvene 
težave, ki se je lahko udeležijo otroci ali 
odrasli z MOTNJO V DUŠEVNEM RAZVOJU, 
GIBALNO OVIRANI, tudi osebe, ki upora-
bljajo HODULJE ali INVALIDSKE VOZIČKE, 
vadijo pa tudi tisti, ki jih ovirajo MOTNJE 
SLUHA ali VIDA. Metodični postopki 

KARATE ŠOLA za vsakogar, PARA 
KARATE (osebe s posebnimi potrebami) 
in TAI CHI za SPROŠČANJE

vadbe, na osnovi RDEČE in 
MODRE ZAPESTNICE, vsem 
vadečim omogočajo uspešno 

Žužemberk, Vavta vas, Prevole
PRIJAVE lahko uredite na spletni strani 
https://www.kimon.si/
Za INFORMACIJE lahko pokličete 
na številko 041 688 120. 
VABLJENI!

Zavedanje samega sebe in 
umirjen um telo polnita z vi-
talno energijo. Nekaterim prija 
hitrost, drugim umirjen, osre-
dotočen, kot sapica božajoč gib. 
Ljudje smo si različni, tako da 
od matere narave lahko vsak na 
svoj način uživamo vir energije, 
ki nam ga ponuja. Tišina gozda, 
jutranji sončni vzhod ali po-
marančno žareč zahod so nam 
dobro znani energetski viri, ki 
napajajo naše »računalnike«. S 
pomočjo gibanja ta izkoristek 
lahko še stopnjujemo …
Bojan Marinček,
mojster karateja 6. dan
Trener karateja II., šport 
invalidov II.

usvajanje osnovnih prvin giba-
nja, kasneje pa tudi reševanje 
zapletenejših kombinacij giba-
nja in prostorskih problemov. 
TAI CHI CHUAN – kitajsko veš-
čino sproščanja in umirjenih 
gibov vadimo v Žužemberku, 
kmalu pa bomo PREDSTAVITEV 
IZVEDLI TUDI NA PREVOLAH. 
Gibanje je za človeško telo 
skoraj tako pomembno kot 
hrana in pijača. Umirjen, 
osredotočen ritem gibanja 
POZITIVNO VPLIVA NA POČUTJE, 
POSPEŠUJE REHABILITACIJO 
PO POŠKODBAH in VADEČIM 
NUDI VELIKO ZADOVOLJSTVA. 
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d O g O d K I

Srečanje krajanov in županov 
na najvišjem vrhu Suhe krajine 
Svetem Petru, kjer je tromeja 
občin Dolenjske Toplice, Kočevje 
in Žužemberk, je 10. septembra 
letos potekalo že devetnajstič za-
pored. Če se v osebnem življenju 
pogosto izogibamo štetju let in 
staranju, pa smo pri organizaciji 
dogodkov ponosni in veseli, da 
se ohranjajo in da jih vedno zno-
va pripravljajo nove generacije. 

Planinska skupina Dvor, ki deluje pod 
okriljem Planiškega društva Krka Novo 
mesto, vsako leto znova drugo nedeljo v 
septembru pod pokroviteljstvom ene iz-
med treh mejnih občin pripravi srečanje 
njihovih občanov in županov. Letošnje 
srečanje je potekalo pod pokroviteljstvom 
Občine Žužemberk. 

Dogodek vedno znova privabi številne 
pohodnike, ki se povzpnejo na vrh po eni 
izmed treh smeri, Podgozda, Lašč, Soteske 
oz. Podturna. Tudi letos je bilo tako. 
Topliškim pohodnikom se je pri vzponu 
na vrh pridružil tudi župan. Številni, ki ne 
zmorejo pešpoti več v celoti, se pripeljejo 
bližje vrhu, da se lahko srečajo s prijatelji 
in znanci. Srečanje, kot tudi sicer najvišji 
vrh Suhe krajine, pritegne številne poho-
dnike in obiskovalce iz širše regije. Sveti 
Peter je namreč vedno bolj priljubljena 
postojanka ne samo za pohodnike, ampak 
tudi za številne druge, saj je na tej točki res 
moč začutiti posebno atmosfero, prijetno 
prijateljsko vzdušje, ki »napolni človeku 
baterije«, kot radi rečemo. Številni se v do-
lini bolj redko srečamo, ker se naše poti, 
napolnjene z obveznostmi, ne križajo, na 
»Petru«, kot običajno rečemo pohodniki 
Svetemu Petru, pa se najdemo skupaj. 
Mnogim zato srečanje na Svetem Petru 
postaja telesna in duševna hrana, brez 
katere kar težko zdržijo. Veliko zaslug za 
priljubljenost Svetega Petra imajo člani 

19. srečanje krajanov in županov 
na tromeji
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Na sončno soboto, 3. junija 
2023, so Rdeči križ Novo mes-
to gostili prijatelje prostovolj-
ce iz Gornje Radgone že na 
26. tradicionalnem srečanju, 
tokrat v občini Žužemberk. 

Goste so sprejeli župan Občine 
Žužemberk Jože Papež, predsednica 
Rdečega križa Novo mesto Danica 
Novak in predsednica KORK Dvor 
Marija Legan.

Zbranim gostom so predstavili lepo-
te Suhe krajine. V Železolivarni na 
Dvoru so si ogledali muzej železarstva 

Tradicionalno srečanje prostovoljcev RK 
Gornja Radgona in RK Novo mesto

in Galerijo Dvorskih likovnih 
dni, se zapeljali na Cvibelj in si 
ogledali cerkev sv. Mohorja in 
Fortunata ter spomenik NOB. 
Sprehodili so se tudi po mo-
gočnem žužemberškem gradu. 
Na Loki se je popoldne druščini 
pridružilo še sto prostovoljcev 
iz novomeškega Rdečega križa. 
Zanimiv kulturni program so 
pripravili učenci Osnovne šole 
Žužemberk, organizatorice so 
pripravile tudi srečelov, izvedle 
so meritve krvnega tlaka in te-
lesne sestave ter tekmovanje v 
zabavnih igrah, kjer so prisotni 
tekmovali za privlačne nagrade. 

Prisrčne zahvale za prijetno in 
zabavno druženje so bile na-
menjene vsem organizatorjem 
tega srečanja, še posebej KORK 
Šmihel pri Žužemberku.
Tradicionalno srečanje prosto-
voljcev OZ RK Gornja Radgona 
in RK Novo mesto se vsako leto 
udeleži veliko število prostovolj-
cev, ki s svojimi prostovoljnimi 
in humanitarnimi dejanji potr-
jujejo srčnost in plemenitost. 
Namen teh tradicionalnih sre-
čanj je medsebojna delitev izku-
šenj in pridobivanje motivacije 
za delo tudi v bodoče.
Zapisala: Jadranka Meglen

to, da osvojijo vrh. Ko spoznajo 
gostoljubno zavetišče in njego-
ve oskrbnike, se tudi vračajo in 
obiščejo še druge znamenitosti 
v okolici.

Letošnje srečanje krajanov in 
županov je minilo v prijetnem 
vzdušju. Svoje je dodalo še 
vreme, ki je bilo naravnost ide-
alno za tovrstne dogodke. Oba 
župana in predstavnica občine 
Kočevje so izrazili pohvalo ekipi 
prostovoljcev Planinske sku-
pine Dvor za razvoj planinske 

postojanke ter obljubili podpo-
ro nadaljnjemu delu. Seveda so 
bili navdušeni tudi nad velikim 
obiskom občanov iz vseh treh 
občin.  Druženje ob dobri hrani 
in pijači ter prijetnem vzdušju 
je trajalo še pozno popoldne. 
Naslednje leto, ki bo za dan dalj-
še od letošnjega in bo zato nekaj 
več časa, se gotovo ponovno 
snidemo, upamo, da že nekaj 
metrov više na prenovljenem 
razglednem stolpu.
Zapisal: Valerija Vidmar

planinske skupine Dvor, ki zgledno skrbijo 
tako za poti do vrha, kot za zavetišče in 
okolico. Vsako leto poskrbijo za kakšno 
novo pridobitev. Letos so povsem na 
novo uredili sanitarije. Čaka ji še prenova 
razglednega stolpa, ki je trenutno zaprt. 
Ker bo to malo večji zalogaj za ekipo pro-
stovoljcev, so župani složno ponudili pod-
poro in pomoč, saj ohranjanje in razvoj 
planinske postojanke predstavlja pridobi-
tev za domačine, ki imajo na voljo prijet-
no rekreacijsko točko. Sveti Peter veliko 
pripomore tudi k širši promociji tega dela 
Dolenjske, saj se mnogi pripeljejo prav za 
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»Šolski zvonec glasno kliče, Cicibani, kje 
pa ste, saj že jesen v deželo gre …«
Leto je naokoli in ponovno smo se zbrali pred našo 
šolo v Ajdovcu šolarji, prvošolci, njihovi starši in 
učiteljici. Tokrat  v manjšem številu. Šolski prag so 
prestopili samo trije prvošolci: Vid, Ana in Jakob. 
Zelo smo se jih razveselili. Za  dobrodošlico je Klara 
Župevec, učenka četrtega razreda, prebrala pesmi-
co Kajetana Koviča Šolski zvonec.
Eni manj, drugi bolj pogumno so zakorakali v učilni-
co prvega razreda, kjer so se spoznali z drugošolci. 
Srečali so se s prvimi šolskimi pravili in se medse-
bojno spoznavali v športni učilnici tudi s tretješolci 
in četrtošolci. Učenke tretjega razreda Sabrina 
Radovac, Lana Kmet in Nina Vidmar so preko igrice 

Zajček se je izgubil učencem predsta-
vile nekaj prometnih pravil, ki naj bi 
jih učenci upoštevali na poti v šolo 
in domov. Pred prihodom staršev so 
se posladkali s tortico in poigrali na 

šolskem igrišču. Nasmejanih obrazov 
so odšli domov in spet veselo prišli v 
šolo v novem tednu. 

Učiteljica Milena Legan

Učenci razredne stopnje matične šole 
in podružnic bi prav tako za podelitev 
bralnih priznanj morali oditi na Rožnik, 
vendar nam je ponagajalo vreme in smo 
morali poiskati drugo možnost. 
Našli smo čarovnika Joleta Coleta in ga povabili 
med nas. Tako je v petek, 16. 6.,  potekal še dru-
gi del podelitve bralnih priznanj za opravljeno 
Bralno značko. V telovadnici smo se zbrali učenci 
centralne šole in podružnic. Najprej je bralcem 
čestitala ravnateljica Mija Penca Vehovec, nato 
pa so si učenci ogledali predstavo čarodeja. 
Zatem so učenci PŠ Ajdovec peš odšli proti po-
družnici, učenci PŠ Dvor so se družili na šolskem 
igrišču, učenci PŠ Šmihel so se vrnili na svojo po-
družnico, učenci matične šole pa odšli na Loko. 
Preživeli smo lepo dopoldne. Vsem bralcem 
iskreno čestitam in upam, da bodo ostali knjigi 
zvesti še naprej.

Zapisala: Tinka Fric Kočjaž

Vtisi učencev razredne 
stopnje:
Zjutraj smo se s sošolci odpravili v telovadnico. 
Tam smo si ogledali predstavo čarovnika Joleta 
Coleta. Pokazal nam je veliko čarovnij in trikov. 
Triki so bili zanimivi, smešni, strašni in čarobni. 
Nekatere čarovnije so pomagali izvesti tudi 
učenke in učenci. Na koncu predstave pa nam je 
čarovnik en trik celo razkril. Po malici smo odšli 
na Loko, kjer smo igrali različne igre. Igrali smo 
nogomet, sestavljali rubikove kocke in se pome-
rili v  odbojki na mivki. 

Anže Rojc in Živa Erpe, OŠ Žužemberk

Podelitev bralnih priznanj za učence od 1. do 4. razreda

Prvi šolski dan na PŠ Ajdovec

O š  Ž U Ž E M b E R K
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O š  P R E V O L E

Sedem petnajstletnikov je letos zapustilo OŠ Prevole in 
se podalo na različne konce iskat znanje, izkušnje, nove 
vezi. Tako učitelji kot starši si želimo, da jim uspe priti do 
zastavljenega cilja, da so srečni, zadovoljni, uspešni vsak na 
svojem področju in predvsem, da ostanejo pošteni, razu-
mevajoči, da znajo ločiti dobro od slabega in imajo poštene 
namene. Vsem SREČNO!

Letos se je od osnovne šole poslovila GENERACIJA 2008

V zatonu otroštva vidim svojo 
prihodnost
Ko sem bila majhna, sem hitro hotela odrasti. Mudilo se mi je 
videti svet. Zdaj na to gledam čisto drugače. Rada bi se vrnila v 
čas, ko mi je bilo vseeno, kako izgledam in mi v mislih ni tavalo 
milijon skrbi. 
Tako kot vse deklice sem se rada igrala s punčkami, se oblačila v 
princeske in očiju lakirala nohte. Veselila sem se prvega razreda 
in vstopa v šolo. Dobro se spominjam tistega dne. Z mami sva 
prišli v učilnico, kjer je pred tablo že stala učiteljica. Videla sem 
večinoma znane obraze, kakšnega tudi novega. Usedla sem se 
poleg svoje prijateljice in tako se je začelo moje šolanje. Prvi ra-
zred je bil zame velika sprememba, čeprav sem že znala brati in 
pisati, a me je bilo strah. Iste občutke imam zdaj, ko grem po de-
vetih letih v isti majhni, podeželski šoli, v večje mesto, veliko šolo. 
Spoznala bom nove ljudi, nove učitelje, dobila nove prijatelje, a 
bom starejša. Zdi se mi, da sem pripravljena, da se odpravim na 
novo pot in obrnem novo stran.                                                                                                                                      

Ne vem, kaj bi rada postala, ko odrastem, s čim bi se rada ukvar-
jala, kam bi se vozila vsak dan, a imam še čas, da se odločim. 
Upam, da bom, kjerkoli že v svetu, srečna.
Jeseni grem v šolo v veliko mesto – Novo mesto, prav tako 
kot Cankar v Ljubljano. Sam je imel  najraje enajsto šolo pod 
mostom, kjer je pridobival izkušnje. Tudi jaz sem jih pridobila 
nekaj, le na drugačen, manj krut način. Cankar se je znašel v 
življenju kljub veliko napakam, ki jih je storil, za katere se ve-
likokrat ni niti pokesal in to ga je žgalo do smrti. Tudi mene 
je že kdaj pekla vest, a skušam probleme sproti  rešiti in se 
pogovoriti. Velikokrat razmišljam, ali so imeli modernisti ka-
kšnega pravega prijatelja, ki so mu zaupali. Ne predstavljam si 
življenja brez osebe ob sebi, ki ji lahko zaupam, ki me razume.
Stara sem 14 let in zamenjala sem že veliko prijateljev in vem, 
komu lahko zaupam in komu ne. Ja, tudi to je ena izmed mojih 
izkušenj, ki je terjala veliko solz in energije. Cankar je naredil kar 
nekaj stvari v svojem življenju, ki jih ne bi smel, ampak kot pravi 
znan slovenski pregovor – iz napak se učimo. Mogoče se Cankar 
ni naučil veliko iz svojih napak, zato pa se bomo mi iz njegovih.

Zapisala: Sofia Suraci, 9. r. OŠ Prevole
Fotografirala:  Irena Blatnik

Na valeti sta učence poleg razredničarke Irene Blatnik nagovorila ravnatelj Draženko Šolaja 
in župan Jože Papež, ki sta najuspešnejši učenki Sofii Suraci izročila posebno priznanje za 
devetletno visoko povprečje ocen in kovanec s petico. 
Vsaka generacija, ki zapusti šolo, posadi svoje drevo v okolici šole. Letos so si izbrali slivo.
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Otroci iz starejših skupin Vrtca Sonček 
smo imeli možnost, da smo si brezplačno 
ogledali Krško jamo in Izvir Krke. To nam je 
omogočil g. Slavko Pajntar, za kar smo mu 
neizmerno hvaležni.
Otroci so uživali, videli veliko zanimivih 
stvari in predvsem izvedeli, od kod reka 
Krka priteče v naše kraje. 

Obisk krške jame
Gospodu Slavku se še enkrat 
zahvaljujemo za to prijetno in 
dobrosrčno izkušnjo. 
Zapisala: Katarina Nose

Njej
Njej, ki to bere ali posluša in razumeti poizkuša.
Njej, ki vsega vsem ne verjame, a včasih se vseeno v zanko ujame.
Njej, ki ne dovoli vmešavanja niti zavajanja.
Njej, ki zmore skriti skrbi, kot da jih ni.

Ona je spoštovana, tudi sama spoštuje 
in venomer nove ideje snuje.
Je polna modrosti, kreposti, veselja in radosti.
Je ženska svojih pravil in načel,
pa vendar si želi kdaj pa kdaj svoj mir.

Kadar je krhka, je ranljiva,
zna pa biti tudi otroško igriva.
Trdna, močna zmore prav tako biti -
posebno takrat, ko se mora boriti.

Zna se braniti, zna se jeziti,
po tehtnem premisleku tudi oditi. 
To je ona, dama, žena, mama ali sama ...
To je ona! ŽENSKA.

Silva Mohorčič

V R T E c
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Na območju Občine Žužemberk smo po-
licisti s PP Dolenjske Toplice med 16. 5. 
2023 in 28. 8. 2023 obravnavali 18 kazni-
vih dejanj, in sicer:

 � 5 tatvin,
 � 6 velikih tatvin,
 � 1 zlorabo osebnih podatkov,
 � 1 grožnjo,
 � 1 ponarejanje listin,
 � 1 lahko telesno poškodbo in
 � 3 goljufije.

Kazniva dejanja goljufije, tatvin in ve-
likih tatvin so bila storjena v naseljih 
Žužemberk, Boršt, Podlipa, Hinje, Stavča 
vas, Gornji Kot, Prevole, Budganja vas, 
pri kaznivih dejanjih pa so storilci ukradli 
mesnate in suhomesnate izdelke, jedilni 
pribor, gospodinjske aparate (multiprak-
tik), električno orodje, pijačo, obutev, de-
nar, traktorsko rotacijsko kosilnico, barvne 
kovine (baker),  rastoče drevje, zvočnik, 
gorivo, osebne dokumente in nakit. 
Vir: PP Dolenjske Toplice

LAŽNE ŽRTVE POPLAV: 
Povsod po državi se pojavljajo osebe, ki 
se predstavljajo kot žrtve avgustovskih 
poplav ali pa zbirajo denarna sredstva in 
drugo materialno pomoč za žrtve poplav. 
Vse občane opozarjamo, naj ne naseda-
jo prevarantom, ki bi se radi okoristili 
na račun žrtev poplav, ne izročajte jim 
denarja ali drugih materialnih dobrin. 
Če želite pomagati žrtvam, se obrnite na 
Rdeči križ ali Karitas oz. denarna sredstva 
nakazujte na račune, ki so odprti z name-
nom pomoči žrtev poplav in tudi objavlje-
ni v medijih, kot je televizija ali na uradnih 
spletnih straneh bank oz. se obrnite na 
predstavnike lokalne oblasti oziroma ob-
čine, kjer vam bodo svetovali, na koga se 
lahko obrnete in darujete žrtvam poplav.

PREVIDNOST PRED PRODAJALCI 
TEHNIČNIH IN DRUGIH PREDMETOV – 
SPLETNIMI GOLJUFI – DRZNIMI TATOVI:
Vse pogosteje se pojavljajo prodajalci 
raznih tehničnih predmetov in gospodinj-
skih aparatov, ki se pripeljejo tudi na dom 

Policija svetuje
oškodovancev, tudi v Občini 
Žužemberk. Oškodovancem 
predstavijo razne tehnične pred-
mete in gospodinjske aparate, 
na primer sesalnike za prah, se-
salnike za globinsko čiščenje, ki 
niso ravno poceni. Oškodovanci 
izdelek kupijo, pri čemer ne do-
bijo računa, nato pa ugotovijo, 
da je popolnoma enak izdelek 
na internetu oziroma spletu tudi 
do 10-krat cenejši.

Goljufi prežijo na oškodovance 
tudi pred večjimi trgovinami in 
trgovskimi centri. Ko oškodova-
nec pride iz trgovine, neznanci 
pristopijo in v prodajo ponujajo 
razno posodo in kuhinjski 
pribor, oškodovance s svojim 
pristopom tako zmedejo, da 
ponujene artikle kupi, nato pa 
ugotovijo, da so bili ogoljufani, 
saj posoda oziroma pribor ni 
vreden nič.

SPLETNI GOLJUFI: 
Tisti, ki preko Facebooka ali dru-
gih spletnih strani spremljate 
razne oglase, preko katerih se 
prodajajo najrazličnejše stvari, 
od električnega orodja, do štiri-
kolesnikov in drugih motornih 
vozil, bodite še posebej previdni. 
Velikokrat se namreč zgodi, tudi 
občanom Občine Žužemberk, 
da so ogoljufani. Oškodovanec 
namreč na podlagi oglasa na 
Facebooku naroči artikel in 
nakaže plačilo za izdelek, ki po-
gosto stane več tisoč eur, vendar 
artikla nikoli ne dobi, spletna 
stran oziroma oglas pa izgine 
oziroma ga goljufi izbrišejo in za 
njimi se izgubi vsaka sled.

Bodite še posebno previdni, 
če:

 � blago preko spleta ponujajo po 
neprimerno nižji ceni od cene 
primerljivega blaga na trgu;

 � se plačilo za naročeno/kupljeno 
blago nakazuje v tujino, denar 
pa pošilja na (lažno!) ime osebe 
ali neposredno na bančni račun 
v tujino;

 � finančni transfer poteka po 
sistemu Western Union, kjer je 
mogoče skriti identiteto preje-
mnika denarja;

 � je obvezno zahtevano vnap-
rejšnje plačilo (nekega odstotka 
ali delnega zneska), kot razlogi 
za to pa so običajno navedeni 
stroški transakcije, administra-
cije ipd.;

 � so okoliščine posla kakorkoli 
sumljive.

Vir: internet

Pri kupovanju na spletnih 
dražbah in plačevanju preko 
interneta vam zato svetujemo:

 � Vedno preverite, kdo zagotavlja 
varnost pri plačevanju na dolo-
čeni spletni strani.

 � Pazite na to, katere spletne stra-
ni obiskujete.

 � Prepričajte se o avtentičnosti 
spletne trgovine (nekatere sple-
tne strani so namreč danes vi-
deti zelo profesionalno, vendar 
pa to še ne pomeni, da je stran 
res prava, saj lahko napadalci 
postavijo svoje spletne strani, 
ki so zelo podobne spletnim 
stranem legitimnih poslovnih 
podjetij).

 � Bodite previdni pri pošiljanju 
elektronske pošte, da ne razkri-
jete svojih osebnih podatkov in 
zasebnih informacij.

 � Pazite, da osebnih podatkov in 
zasebnih informacij ne navajate 
na različnih spletnih straneh, 
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v spletnih klepetalnicah ali novičarskih 
skupinah.

 � Ne smete zaupati identiteti pošiljatelja ele-
ktronske pošte, saj se jo da zelo preprosto 
ponarediti.

 � Brišite nenaročeno pošto in nanjo nikoli 
ne odgovarjajte. Ne pošiljajte je naprej niti 
se ne poskušajte odjaviti od prejemanja.

 � Ne odpirajte priponk in ne klikajte na 
povezave v elektronski pošti neznanega 
pošiljatelja, razen če veste, kaj so. Veliko 
virusov je namreč zasnovanih tako, da se 
pošiljajo z lažnih elektronskih naslovov.

 � Ne razkrivajte svojih osebnih, zaupnih in 
finančnih podatkov v odgovoru na elek-
tronsko pošto, ki nas prepričuje, naj jih 
posredujemo (davčna številka, številka 
kreditne kartice, uporabniško ime in geslo 
itd.).

 � Ne klikajte na povezave v dvomljivih ele-
ktronskih sporočilih, ki naj bi jih poslale 
banke, izdajatelji kreditnih kartic ali pod-
jetja, ki se ukvarjajo z elektronskimi plačil-
nimi storitvami.

 � Če niste zahtevali elektronskega sporočila 
od določene organizacije, ga izbrišite.

 � Redno pregledujte bančna obvestila in 
izpiske za svojo kreditno kartico kot tudi 
račun, do katerega imate spletni dostop.

Vsem, ki sumite, da gre za goljufijo ali 
da ste postali žrtev spletne prevare, 
svetujemo, da prijavo o sumu kaznivega 
dejanja podate na katerikoli policijski 
postaji.
Priporočamo tudi, da kadar posluje-
te ali naročate prek spleta, shranite 
vsa dosedanja elektronska sporočila 
ali druge načine komuniciranja s 
prodajalcem ali posrednikom, saj bodo 
nadaljnji postopki policije pri preiskovanju 
sumov kaznivih dejanj goljufij tako veliko 
lažji.

DRZNI TATOVI: 
Ponovno se vedno pogosteje po vsej 
državi pojavljajo tudi osebe, ki se pred-
stavljajo za uslužbence Telekoma, Elektra, 
Komunale …

Kako delujejo drzni tatovi?
 � Tatovi običajno delujejo v skupinah, naj-
večkrat dopoldne, njihove žrtve pa so po-
gosto starejše osebe na osamljenih krajih.

 � Storilec vas z raznimi pretve-
zami zamoti s pogovorom 
(sprašuje za pot; poizveduje, 
ali ste sami doma; pove, da je 
iz komunalnega ali telekomu-
nikacijskega podjetja, elektro 
podjetja ipd. in da bo v okolici 
vašega doma napeljeval kable, 
kopal jarke; razlaga, da zbira 
staro železo; prosi za vodo ipd.) 
in vas poskuša izvabiti iz hiše.

 � Vašo odsotnost ali nepozornost 
medtem izkoristijo drugi tatovi, 
ki vstopijo v vaš dom, pregle-
dajo notranjost ter kradejo 
denar in vrednejše predmete, 
na primer nakit. Storilci nato 
zapustijo hišo, tisti, ki vas je 
zamotil, pa se vljudno poslovi 
in odide. Največkrat se do hiše 
pripeljejo z vozilom in tako kraj 
tudi zapustijo.

Vir: internet

Kako ukrepati, da ne postane-
te žrtev tatov?

 � Bodite pozorni na sumljiva vo-
zila in osebe v okolici svojega 
doma ter o tem obvestite poli-
cijo na telefonsko številko 113.

 � Vedno zaklepajte vrata, zapi-
rajte okna in doma ne hranite 
večjih vsot denarja.

 � Neznancev ne spuščajte v svoj 
dom.

 � Pogovor z njimi opravite na 
varni razdalji (skozi okno, z bal-
kona ipd.).

 � V pogovorih s sumljivimi ose-
bami vzbudite prepričanje, da 
niste sami doma.

 � Na pojav takšnih oseb opozori-
te sosede.

 � Ko vas ni doma, imejte v hiši 
oziroma stanovanju prižgano 
luč in se s sosedi dogovorite, naj 
bodo pozorni tudi na vaš dom.

Spoštovani bralci, ne pozabite 
na samozaščitne ukrepe, kot 
so zaklepanje objektov, vozil, 
popazite tudi na sosednji vi-
kend ali hišo, o vseh sumljivih 
okoliščinah, osebah in vozilih, 
ki jih opazite v okolici svojega 
doma, pa sproti obveščajte 
policijo.
O vsakem dogajanju in poja-
vih, ki kakorkoli zmotijo vaš 
mir, občutek varnosti oziroma 
o vseh pojavih in dogajanju, ki 
negativno vplivajo na kvaliteto 
življenja v vašem domačem 
okolju, obvestite policiste na 
PP Dol. Toplice na tel. št. 07 
3843890, po elektronskem na-
slovu pp_dolenjske_toplice.
punm@policija.si ali na števil-
ko 113. 
V kolikor pa želite, da se vodja 
policijskega okoliša zglasi pri 
vas doma, ker ste postali žrtev 
kaznivega dejanja, potrebujete 
pomoč ali nasvet policije, ima-
te konkretne varnostne proble-
me na območju vaše lokalne 
skupnosti, želite predlagati uk-
repe ali dejavnosti za izboljša-
nje varnosti v vašem okolju ali 
ker želite neformalni razgovor, 
pa lahko pišete na elektronski 
naslov edvard.kramar@polici-
ja.si ali pa se oglasite v policij-
ski pisarni.
Edvard Kramar, 
vodja policijskega okoliša

Vir: Policija
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Avgustovska tretja akcija za ozaveščanje 
o vožnji s prilagojeno hitrostjo
Varno do cilja
(Ljubljana, avgust 2023) Agencija za var-
nost prometa in Policija je v ponedeljek, 
7. avgusta 2023, začela tretjo letošnjo na-
cionalno preventivno akcijo »hitrost«, ki je 
trajala do 13. avgusta in je bila evropsko 
usklajena. Po podatkih Evropske komisi-
je približno 40–50 % voznikov v državah 
Evropske unije vozi hitreje od predpisane 
omejitve hitrosti, 10–20 % pa omejitev 
prekorači za več kot 10 km/h. Številni 
dejavniki, ki so povezani z objestno, tve-
gano in neprilagojeno vožnjo, povečajo 
nevarnost za nastanek prometne nesre-
če. Višje kot so hitrosti, praviloma težje 
so posledice prometnih nesreč. Zaradi 
neprilagojene hitrosti smo po trenutno 
veljavnih začasnih podatkih do konca juli-
ja letos zabeležili 1.900 prometnih nesreč, 
v enakem obdobju lani pa 1.840 (+3,3 %). 
V posledicah teh nesreč je umrlo 19 oseb 
(lani 18). Beležimo pa manj poškodovanih. 
Hudo poškodovanih je bilo 142 oseb (lani 
202), lažje pa 938 (lani 948) oseb. Policija 
in Agencija izpostavljata, da je na sloven-
skih cestah v obdobju 2013–2022 zaradi 
neprilagojene hitrosti umrlo kar 38,5 % 
udeležencev v cestnem prometu. V času 
trajanja nacionalne preventivne akcije so 
policisti ob rednem delu nadzirali hitrost, 
prav tako pa so policijske uprave oz. poli-
cijske enote v tem času izvedle poostrene 
nadzore hitrosti na posameznih cestnih 
povezavah. V ta namen je Agencija zago-
tovila 1.200 kosov novega letaka Varno 
do cilja (V PRILOGI). Agencija za varnost 
prometa bo jeseni objavila nov javni poziv 
»Namestitev prikazovalnikov hitrosti “Vi 
vozite”«, v katerem bo občinam v brezpla-
čen polletni najem podelila 15 prikazoval-
nikov hitrosti.

V. d. direktorja Agencije za varnost pro-
meta mag. Simona Felser je ob začetku 
tretje letošnje akcije izpostavila: »Pri 
smrtnih prometnih nesrečah je neprilago-
jena hitrost najpogostejši vzrok za njihov 
nastanek. Voznike pozivamo, naj vozijo 
zmerno in odgovorno, saj se objestna in 

agresivna vožnja vse prepogosto 
konča usodno. Globe so v takšnih 
primerih še najmilejša posledica, 
ki jo nosi povzročitelj.«

Robert Vehovec iz Sektorja 
prometne policije na Generalni 
policijski upravi je pozval k 
spoštovanju omejitev hitrosti, ki 
so postavljene z namenom: »Ne 
zaradi kazni, temveč zato, da bi 
varno prišli na cilj. Iskanje adre-
nalinskega užitka z 'divjo' vožnjo 
se lahko hitro sprevrže v nočno 
moro. Prav tako prepričanje, da 
si bomo s pritiskom na 'gas' na 
cesti pridelali 'časovni prihra-
nek'. Ta je namreč celo na daljših 
razdaljah neznaten, tveganje pa 
strašansko. Ne uničite življenja 
sebi ali drugim zaradi tistih nekaj 
sekund. Življenje je vrednejše od 
tega.«

Največ povzročiteljev 
med mladimi
Otroci in mladostniki do 18. leta 
so do konca letošnjega julija 
povzročili 65 prometnih nesreč 
zaradi neprilagojene hitrosti, 
med 18. in 24. letom 399 prome-
tnih nesreč, med 25. in 34. letom 
380 prometnih nesreč, med 35. 

in 44. letom 299 prometnih ne-
sreč, med 45. in 54. letom 279 
prometnih nesreč, med 55. in 
64. letom 217 prometnih nesreč 
ter nad 65. letom 184 prometnih 
nesreč.

Starostni skupini 18–24 let ter 
25–34 let sta najbolj rizični z 
vidika povzročitve prometne 
nesreče zaradi neprilagojene 
hitrosti. Povzročitelji iz nave-
denih skupin povzročijo največ 
prometnih nesreč tudi glede na 
podatke petletnih povprečij, 
saj so povzročili skoraj polovico 
(47,9 %) vseh prometnih nesreč 
zaradi neprilagojene hitrosti. To 
potrjuje dejstvo, da so mladi vo-
zniki motornih vozil precej bolj 
rizični kot starejši vozniki motor-
nih vozil, saj povzročijo približno 
3,3-krat več prometnih nesreč 
zaradi neprilagojene hitrosti 
klub dejstvu, da jih je številčno 
precej manj. 

Z delavnicami Vozimo pame-
tno Agencija za varnost pro-
meta sicer mlade kontinuirano 
ozavešča, naj izključijo glavne 
dejavnike tveganja za nastanek 
prometnih nesreč – neprilago-
jeno hitrost, alkohol in mobilni 
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PREGLED STANJA VARNOSTI CESTNEGA PROMETA – VZROK PROMETNIH NESREČ                
»NEPRILAGOJENA HITROST« V OBDOBJU 2019 – 2023 (januar-junij) 

Pregled stanja prometne varnosti temelji na podatkih o prometnih nesrečah, ki so zabeležene zaradi 
vzroka »neprilagojena hitrost« v obdobju januar-junij po letih, od leta 2019 do vključno leta 2023. 
Podatki za leto 2023 so začasni in neuradni, datum izvoza podatkov 10. 7. 2023. 
 
 

1. Prometne nesreče in posledice v zadnjih petih letih 

Obdobje: 
1.1. - 30.6. 

 

Prometne nesreče Udeleženci prometnih nesreč 

Vse 
 

S telesno 
poškodovanimi 
in/ali umrlimi 

Smrt Huda telesna 
poškodba 

Lažja telesna 
poškodba 

Leto 

2019 1.478 721 24 118 785 
2020 1.288 622 11 119 618 
2021 1.256 613 23 125 590 
2022 1.552 784 17 170 780 
2023 1.648 749 14 121 793 

2023/2019 11% 4% -67% 2% 1% 
2023/2022 6% -4% -18% -29% 2% 

 

V obdobju januar-junij 2023 je bilo zaradi neprilagojene hitrosti zabeleženih 1.648 prometnih nesreč 
oziroma 6 % več kot v letu 2022. Delež med vsemi prometnimi nesrečami znaša 18,2 % – v zadnjem 5-
letnem obdobju se je delež gibal med 16,6 – 18,4 %. Zaradi neprilagojene hitrosti je v prvi polovici 
leta 2023 umrlo 14 udeležencev, kar je 3 manj kot v primerljivem obdobju leta 2022 oziroma 18 % 
manj. Število umrlih je najmanjše v zadnjem 5-letnem obdobju, z izjemo leta 2020 (11). Delež umrlih 
zaradi neprilagojene hitrosti znaša 36 %, v zadnjem 5-letnem obdobju delež znaša 37 %. Število hudo 
telesno poškodovanih se je v prvi polovici leta letu 2023 znižalo za 29 % v primerjavi z letom 2022, 
število lažje telesno poškodovanih pa se je povečalo za 2 % (793 lažje telesno poškodovanih). V 
primerjavi z letom 2019, v letu 2023 beležimo za 67 % manj umrlih, za 2 % (hude telesne poškodbe) in 
za 1 % (lažje telesne poškodbe) pa povišano število poškodovanih. 
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% (9 % v letu 2022). V letošnjem 
letu je bilo zaradi neprilagojene 
hitrosti največ umrlih med vo-
zniki osebnega avtomobila (6), 
potnikov (5) in kolesarjev (4). V 
letu 2022 je bilo največ umrlih 
zaradi neprilagojene hitrosti 
med vozniki enoslednih motor-
nih vozil (6 umrlih) in kolesarjev 
(5 umrlih).

Hitrost in alkohol 
usodna 
Vožnja pod vplivom alkohola in 
neprilagojena hitrost sta pri pro-
metnih nesrečah pogosto pove-
zana in tudi z najbolj usodnimi 
posledicami. V letošnjem letu 
se je od 762 prometnih nesreč, 
ki so jih povzročili alkoholizirani 
udeleženci, 300 pripetilo zaradi 
neprilagojene hitrosti, od teh so 
bile štiri smrtne prometne nes-
reče, še opozarjata Agencija za 
varnost prometa in Policija.

Največ prometnih 
nesreč na cestah v 
naselju
Največ prometnih nesreč zaradi 
neprilagojene hitrosti je zabe-
leženih na cestah v naselju z in 
brez uličnega sistema. V prvi po-
lovici leta 2023 jih je bilo kar 850. 
V obdobju zadnjih 5 let je bilo na 
omenjenih cestah zabeleženih 
53 % vseh prometnih nesreč, 
sledijo pa regionalne ceste z 19 
% in avtoceste ter hitre ceste s 
14 %. Na tem mestu Agencija 
in Policija ponovno pozivata k 
največji možni meri previdnosti 
v okolici prehodov za pešce, do-
mov za starejše, vrtcev in že čez 
mesec dni tudi šol. Trk avtomo-
bila pri hitrosti 50 km/h v pešca 
je namreč enak padcu z višine 
skoraj 10 metrov, možnost pre-
živetja pa je le še polovična.

telefon. Prav kombinacija teh treh dejav-
nikov je še posebej usodna. 

Vse več kolesarjev v 
prometnih nesrečah zaradi 
neprilagojene hitrosti
Najpogostejši povzročitelj prometnih ne-
sreč zaradi neprilagojene hitrosti je voznik 
osebnega avtomobila. V letošnjem letu 
je bilo zabeleženih 1.279 povzročiteljev 
voznikov osebnih avtomobilov. V obdobju 
zadnjih 5 let je delež povzročiteljev vozni-
kov osebnih avtomobilov v povprečju 73 
%. Delež se v zadnjih letih  zmanjšuje – v 
letu 2018 je znašal 77 %, v lanskem letu 71 
%, letos do konca julija pa 70,1 %.
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Voznikom osebnih avtomobilov 
sledijo povzročitelji kolesarji in 
vozniki enoslednih motornih 
vozil. Kolesarji so letos povzro-
čili 191 prometnih nesreč zaradi 
neprilagojene hitrosti, vozniki 
enoslednih motornih vozil pa 
154 prometnih nesreč. Kolesarji 
so v letu 2018 povzročili 238 
prometnih nesreč, lani že 412 
prometnih nesreč zaradi nepri-
lagojene hitrosti, delež se je 
povečal s  7 % na 11 % v zadnjem 
5-letnem obdobju, medtem ko 
delež pri voznikih enoslednih 
motornih vozil ostaja med 8 in 10 
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Svet se razvija s svetlobno 
hitrostjo in med številnimi spre-
membami opazujemo tudi glo-
bok družbeni premik – staranje 
prebivalstva. Z večjim deležem 
starejših posameznikov se odpi-
rajo nove priložnosti in izzivi, še 
posebej na področju pomoči in 
nege na domu. 

Podaljševanje življenjske dobe in nizka rod-
nost sta glavna razloga za staranje prebi-
valstva. Ljudje živijo dlje, kar postavlja pred 
družbo novo dinamiko. Danes je več starejših 
ljudi kot kadarkoli prej, kar ima posledice na 
področju zdravstva, socialnega varstva, eko-
nomije in drugod. Z naraščanjem starostnih 
skupin se povečuje tudi potreba po posebni 
skrbi in negi. Številni starejši posamezniki 
si želijo ostati v udobju svojega doma, kljub 
morebitnim fizičnim omejitvam. To je podro-
čje, kjer pomoč in nega na domu prevzemata 
ključno vlogo.

družbe, kjer se posamezniki lahko 
starajo in živijo s spoštovanjem ter 
dostojanstvom. Pomoč in nega na 
domu uporabnikom omogočata:

Ohranjanje dostojanstva: Pomoč 
in oskrba na domu omogočata, da 
posamezniki ostanejo v udobju 
lastnega doma ter ohranjajo svoje 
dostojanstvo, namesto da bi bili 
prisiljeni prebivati v institucional-
nih okoljih. To jim omogoča, da 
ostanejo v znanih okoliščinah, kjer 
se počutijo najbolj sproščeno.

Neodvisnost: Starejšim ljudem 
ali ljudem s posebnimi potrebami 
omogoča, da ohranijo svojo ne-
odvisnost. To pomeni, da lahko še 
vedno opravljajo vsakodnevne na-
loge, kot so oblačenje, umivanje, 
hranjenje in gospodinjska opravila 
ter se počutijo samostojne.

Boljše fizično in psihično zdrav-
je: Ohranjanje stika z domačim 
okoljem, ljubljenimi osebami in 
domačimi ljubljenčki pozitivno 
vpliva na fizično in psihično zdrav-
je posameznikov. Nega na domu 
lahko zmanjša tveganje za depre-
sijo, osamljenost in druge duševne 
težave.

Personalizirana skrb: 
Prilagoditev posameznikovim 
potrebam in željam. Vsak posame-
znik je edinstven, zato lahko stori-
tve prilagodimo tako, da zadovo-
ljimo specifične zahteve vsakega 
posameznika.

Večja vloga družine: Družinskim 
članom omogoča, da se bolj ak-
tivno vključijo v oskrbo svojih 
najdražjih. Družinska povezanost 
in podpora sta izjemnega pomena 
za dobro počutje posameznika.

Individualizirana zdravstvena 
skrb: Pri posameznikih s poseb-
nimi zdravstvenimi potrebami kot 
so kronične bolezni ali invalidnost, 

lahko oskrba na domu omogoča 
bolj individualizirano in celostno 
zdravstveno oskrbo.

Večja kakovost življenja: 
Nenazadnje gre za izboljšanje ka-
kovosti življenja posameznikov. 
Pomoč in nega na domu omogo-
čata, da se ljudje lahko osredoto-
čijo na stvari, ki jih veselijo, ohra-
njajo vezi z družino in se še naprej 
udeležujejo dejavnosti, ki jih imajo 
radi.

Storitve za naše 
uporabnike
Zavod Jutro je specializiran za 
zagotavljanje raznolikih storitev 
pomoči in nege na domu. Naša 
prednost je, da se osredotočamo 
na potrebe posameznika, prila-
gajamo storitve glede na njegove 
želje in zahteve ter se posvečamo 
zagotavljanju varnega in prijazne-
ga okolja. Ponujamo naslednje 
storitve:

Pomoč pri temeljnih dnevnih 
opravilih: Naše usposobljene in 
empatične oskrbovalke pomagajo 
pri oblačenju, slačenju, umivanju, 
hranjenju in opravljanju osnovnih 
življenjskih potreb. Skrbimo za 
udobje in dobro počutje naših 
uporabnikov.

Gospodinjska pomoč: 
Razumemo, kako pomembno 
je ohranjati urejen in čist dom. 
Nudimo prinašanje pripravljenega 
obroka ali nabavo živil ter pripravo 
obroka hrane. Poleg tega pomaga-
mo pri pomivanju posode, osnov-
nem čiščenju bivalnih prostorov 
ter postiljanju in vzdrževanju spal-
nega prostora.

Ohranjanje socialnih stikov: 
Poleg fizične oskrbe je izjemno po-
membno tudi ohranjanje socialnih 
stikov. Skrbimo za vzpostavljanje 

Pomoč in nega na domu v občini 
Žužemberk

Zavod Jutro že več kot 20 let skrbi za oskrbo-
vance na domu. V hitrem tempu sodobnega 
življenja sta oskrba in pomoč na domu pos-
tala ključna za zagotavljanje kakovostnega 
življenja tistim, ki potrebujejo dodatno pod-
poro. Zavod Jutro, ki skrbi za uporabnike v 
občini Žužemberk, se zavzema za zagota-
vljanje skrbne in strokovne pomoči ter nege 
na domu. S svojimi storitvami prispevamo 
k izboljšanju kakovosti življenja posamezni-
kov, omogočamo ohranjanje dostojanstva in 
spodbujamo neodvisnost. Pomoč in nega na 
domu sta izjemno pomembni za številne po-
sameznike, še posebej za tiste, ki se soočajo 
z omejitvami zaradi starosti, bolezni, poškod-
be ali invalidnosti. Pripomoreta tudi k ustvar-
janju bolj sočutne, vključujoče in humane 

Zavod Jutro – vaš sopotnik 
pri pomoči na domu
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Dvajset let sem opravljala 
delo cvetličarke v domači 
cvetličarni in ko čas ni bil 
več primeren za opravljanje 
takšne dejavnosti v mojem 
kraju, v Žužemberku, je prišla 
ponudba z občine, kjer so 
iskali novo oskrbovalko. Moj 
prvi poklic je bil zdravstveni 
tehnik, zato mi je bila nova 
služba »pisana na kožo« in 
tudi sprememba po dolgole-
tnem opravljanju cvetličar-
skega poklica. Službe sem 
se veselila, saj rada delam z 
ljudmi.

Kako je videti vaš delovni dan?
Delovni dan se začne že pred od-
hodom v službo, navadno ob 7. uri 
zjutraj, saj moram poskrbeti za nekaj 
malih živali, ki jih imamo pri hiši. Do 
10. ure potekajo nege oskrbovancev, 
kopanja, čiščenja. Od 11. do 13. ure pa 
pride na vrsto razvoz kosil in na koncu 
še kakšna nega. Se pa naš delovnik 
razdeli tudi na popoldansko in večer-
no delo ter delo ob sobotah, nedeljah 

Intervju: 

Saša Pajk, oskrbovalka pomoči na domu 
iz Zavoda Jutro

in praznikih. Delo na terenu je 
pestro, vsak dan je drugačen, 
nikoli ni dolgčas in vedno nam 
ponuja kaj novega.

Ali se je z leti vaše delo kaj 
spremenilo?

Delo oskrbovalke opravljam že 
več kot 9 let. Nekatere stvari 
pri samem delu so se tudi spre-
menile, predvsem se izboljšuje 
material, ki ga uporabljamo 
pri delu, spremenila se je tudi 

tehnika samega dela. Tudi oskr-
bovanci in njihovi domači so vse 
bolj ozaveščeni o našem delu, 
izboljšujejo pa se tudi življenjski 
pogoji oskrbovancev. Nekaj pa je 
tudi slabše kot na začetku moje 
službene poti. Takrat smo upo-
rabljali službene avtomobile, 
sedaj pa se že nekaj let vozimo s 
svojimi, kar ni najbolj ugodno za 
nas zaposlene. Upam, da se tudi 
to enkrat spremeni na boljše.

Ali se počutite dobrodošli pri 
uporabnikih?

Delo z ljudmi ima svoje dobre in 
slabe strani, vendar nikoli nisem 
doživela, da se uporabniki ne bi 
veselili našega prihoda in dela 
z nami. Zadovoljstvo, zahvale 
in nasmeh na obrazu je nekaj 
najlepšega, kar lahko doživiš v 
takšni službi. In pa seveda ka-
vice, sok in piškoti se ponujajo 
vsak dan, ki jih ne smeš zavrniti, 
saj bi bilo sicer preveč razo-
čaranja in užaljenosti s strani 
uporabnikov.

Ali se spomnite kakšnega 
zanimivega dogodka?

Pri našem delu se vedno kaj do-
gaja – ali v zvezi z delom ali pa 

Stopite v stik z nami:

Koordinatorka pomoči na domu v občini Žužemberk: 
Sandra Jonovič, telefon 040 747 025
sandra.jonovic@zavodjutro.si
Jutro, zavod za pomoč in nego na domu
Roška cesta 22, 1330 Kočevje

socialne mreže z okoljem, prostovoljci in so-
rodstvom. Spremljamo uporabnike pri opra-
vljanju nujnih obveznosti, hkrati pa sodeluje-
mo z različnimi ustanovami in institucijami, 
da lahko ustrezno informiramo o stanju in 
potrebah uporabnikov.

Zavod Jutro se zavezuje k zagotavljanju 
kakovostne, dostopne in človeku prijazne 
oskrbe ter 

podpore na domu. Naša vizija je, da lahko 
vsak posameznik v občini Žužemberk živi pol-
no, neodvisno in dostojanstveno življenje, ne 

glede na svoje omejitve ali starost. 
Naše poslanstvo pa je izboljšati 
kakovost življenja naših uporab-
nikov ter prispevati k njihovemu 
splošnemu blagostanju.

Če iščete zanesljivo pomoč in nego 
na domu v občini Žužemberk, je 
Zavod Jutro pravi naslov. Stojimo 
ob strani našim uporabnikom in 
skupaj gradimo boljši jutri.
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čisto kaj drugega. Spomnim se letoš-
nje zime in dneva, ko je zapadlo veliko 
snega. Ves dan se voziš s strahom, 
kaj bo na cesti; ali bo splužena, ali se 
bom sploh možno ustaviti pred hišo 
oskrbovancev, ali me bo odneslo s 
ceste ipd. S takšnimi mislimi se vozim 
iz Žvirč proti Prevolam, ko zagledam 
na sredini ceste dva medvedka, ki se 
brezskrbno igrata. Ustavim avto in 
čakam, ali se bosta odpravila s ceste. 
Le kje je mati medvedka? Kar nekaj 
časa sem morala počakati, da se je 
igra končala in sta medvedka odšla v 
grmovje. In ko sem se peljala mimo 

tistega mesta, je mati medvedka 
še vedno čakala v grmovju …

Ali pa nekaj let nazaj, ko si je 
uporabnik zelo želel, da bi imel 
mačko. Bil je sam v hiši in delni 
invalid. Zelo rad pa je imel živali. 
Jaz pa sem ravno takrat imela 
doma leglo mladih mačk. Izbrala 
sem dve črni mucki in jih nesla 
oskrbovancu. Kako je bil vesel, kar 
solze so mu prišle v oči. Sedaj ne 
bo več tako osamljen, sem si misli-
la. Vendar veselje ni trajalo dolgo, 
ker sorodniki niso pustili, da bi bile 
mačke pri hiši, zato sta morali mali 
kosmatinki čez dva dni zopet z me-
noj v Žužemberk. Oskrbovanec pa 
je bil ves mesec jezen name, saj si 
je želel mucki nazaj kljub naspro-
tovanju svojih bližnjih.

Zakaj radi opravljati poklic 
socialne oskrbovalke?

Poklic socialnega oskrbovalca 
je posebnež med poklici, saj 
ga marsikdo zaradi specifičnih 
lastnosti dela ne bi mogel op-
ravljati. Vendar ko vidiš vse tiste 
zadovoljne in srečne obraze, 
ki te pričakujejo vsak dan in so 

hvaležni že samo zato, da si pri-
šel in jim morda skrajšal dolg in 
enoličen dan, potem pozabiš na 
vse slabe strani tega poklica in si 
tudi sam tisti dan srečnejši.

Kje se vidite v prihodnosti?
Tudi v prihodnosti je moje delo 
še vedno namenjeno ljudem, 
ki potrebujejo našo pomoč. 
Seveda pa spadam v generacijo, 
ki se že upokojuje, zato je moje 
zdravje tisto, ki odloča, koliko 
časa bom lahko še opravlja-
la delo socialne oskrbovalke. 
Upam, da vsaj še nekaj let. Želim 
pa is, da bi bilo več mlajših, ki bi 
tudi v tem skromnem poklicu 
videli veliko srčnosti in dobrega.

Kaj si uporabniki najbolj želijo?
Vsak starejši človek si najbolj želi 
zdravja in življenja na svojem 
domu v krogu svojih domačih. 
Bojijo se osamljenosti in zapuš-
čenosti, da bi pozabili na njih, 
da se jih ne bi nihče več spom-
nil. Zato je naš obisk kot sončen 
žarek v oblačnem dnevu, ki ti da 
upanje za prihodnje dni.
Sandra Jnović

Ob občinskem prazniku Občine Žužemberk, 
15. julija 2023, smo imeli to čast, da je bil 
izbran kot slavnostni govornik naš član 
Socialnih demokratov, član predsedstva 
Socialnih demokratov in minister za kohezijo 
dr. Aleksander Jevšek. 

Na pobudo podpredsednika Osnovne or-
ganizacije Socialnih demokratov občine 
Žužemberk Marjana Romiha smo organizirali 
skupaj z županom Jožetom Papežem sesta-
nek o pridobitvi kohezijskih sredstev ob jav-
nih razpisih za razvoj občine.

Po tem sestanku so potekali še aktivni 
razgovori s strani župana in ministrom za 
kohezijo dr. Aleksandrom Jevškom, tudi 
z obiskom v Ljubljani, tako da je občina s 
strani kohezijskega sklada na podlagi raz-
pisne dokumentacije že prejela 560.000 
EUR.

Občinska organizacija socialnih demokratov 
občine Žužemberk

Gospod minister dr. Aleksander 
Jevšek pa je bil s strani občine po-
vabljen kot slavnostni govornik ob 
občinskem prazniku. 
Na slavnostni seji je v svojem govoru 
poudaril, da bo tudi v bodoče po 
svojih močeh pomagal občini pri 
pridobivanju sredstev za njen razvoj.

Kot člani občinske organiza-
cije Socialnih demokratov pa 
smo ponosni, da imamo tako 
sposobnega ministra na takem 
položaju, ki ima posluh za razvoj 
lokalnih občin.
pripravila: tajnica OO SD ŽBK, 
Štefka Makovec
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6. 8. 2023 je svoj visoki življenjski jubilej, 90 
let, praznovala ga. Olga Šenica z Lašč.
Rojena je bila v družini, kjer je bilo šest otrok. 
Osnovno šolo je obiskovala na Dvoru. Kot 
dekle je delala doma pri starših na kmetiji.
Spoznala je Franca in se z njim poročila ter 
preselila na njegov dom. Uredila sta si dom 
in ustvarila družino. Rodila sta se jima hčerka 
Darinka in sin Franci. Ker je imel mož službo 
miličnika in bil kasneje komandir na policiji, 
je bil veliko odsoten, zato se ni mogla zapo-
sliti. Skrbela je za družino in delala doma 
na manjši kmetiji. Bila je več kot 30 let ak-
tivna pri Rdečem križu, saj je kot domačinka 
dobro poznala potrebe sokrajanov. Po smrti 
moža živi pri sinovi družini. Razveseljujejo jo 
vnuki in pravnuki, ki jo obiskujejo.
8. 8. 2023 smo jo obiskali in čestitali na 
domu župan Občine Žužemberk g. Jože 
Papež, direktor občinske uprave g. Tomaž 
Hrastar, predstavniki Društva upokojencev 
Dvor in KORK Dvor.

Olga Šenica – 90 let

Vesela je bila obiska, poklepetali 
smo in nazdravili ob visokem jubi-
leju in kar nismo mogli verjeti, da 
je ga. Olga še tako komunikativna, 
polna spominov in seznanjena z 
dogajanjem v današnjem času. 
Bila je res prijetna sogovornica.

Ob odhodu smo ji zaželeli, da ji 
zdravje služi še naprej in da se 
ponovno srečamo v prihodnjem 
letu.
Zapisala: Marija Ban

Fotografirala: Anica Kmet

90 let Stanislava Robide
Gospod Stanislav Robida se je rodil 7. julija 
1933 v vasi Lopata, po domače pri Bškovih, 
tu živi že vse življenje. V družini je bilo 6 
otrok in niso imeli nič kaj lepega otroštva, 
saj so domačo hišo med vojno požgali in 
se je družina preselila k Mesarjevim. Oče je 

bil poklican v vojsko in mama je 
sama skrbela za otroke. 

Leta 1964 se je poročil z Marijo 
Škufca in imela sta tri otro-
ke – sina Slavka in hčeri Silvo 
in Stanko. Žena mu je umrla 
prejšnje leto. Ima 7 vnukov in 4 
pravnuke. 

Vse življenje je delal na kmetiji, 
imel je veliko živine, poleg tega 

sta z ženo vzgajala različne sa-
dike zelenjave in jo prodajala 
na trgu. 25 let je bil zaposlen 
pri gozdni službi, pomagal pa je 
tudi pri žganju apna, kar je bilo 
res težaško delo. Preživljali pa 
so se tudi z nabiranjem zelišč, 
izdelovanjem zobotrebcev in 
nabiranjem gob.
A kljub obilici dela je bil od leta 
1963 zelo aktiven član Lovske 
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Gospod Jože Turk se je rodil 9. 8. 1933 
v vasi Vrh pri Hinjah, po domače pri 
Severjevih, tu živi že vse življenje. Bil je 
najstarejši od 7 otrok v družini. Bratje in 
sestre so odšli od doma, on pa je prevzel 
kmetijo in ostal doma. Vrsto let je bil tudi 
oglar in tega postopka je naučil tudi svoja 
sinova, tako da to tradicijo pelje naprej sin 
Dušan. Vse življenje je bil navajen trdega, 
garaškega dela, a on v tem uživa, to mu 
pomeni življenje, saj pravi, da delo krepi 
človeka in mu moraš biti zvest, tako kot 
Bogu in domovini. 
Poročil se je z Ano Novak iz sosednje vasi 
Sela in rodili so se jima trije otroci – Jože, 
Dušan in Dragica, sedaj pa ima tudi 5 vnu-
kov in  4 pravnuke. 
Kmetijo je prevzel starejši sin, ki z družino 
lepo skrbi za Jožeta in v složnosti in razu-
mevanju delo teče naprej. A oče Jože  tudi 
pri 90 letih ne pozna počitka, kot pravi 
hčerka, je neutruden garač, ki dela na 
polju, v vinogradu, okoli doma od jutra 
do večera, vse dni v letu, razen nedelje. 
A nikoli ne potoži, zadovoljen je z vsem, 
skromen, nikoli ne zavrne nobene hrane in 
pri teh letih ne potrebuje nobenih tablet, 
zdravje mu je v vseh letih dobro služilo.
Ob vsem delu pa je vedno našel veselje 
ob petju in pozna vsa besedila starih pe-
smi in tako je zapel tudi na svoj 90. rojstni 
dan. Zelo rad bere in posluša radio, tako 
je bil seznanjen z dogajanjem po svetu in 
doma. Pravi, da so bili včasih kljub skro-
mnemu življenju in težkem delu srečni, 
danes pa vidi, da ob vsem obilju ljudje niso 
zadovoljni.
Zelo rad pripoveduje zanimive zgodbe 
iz svojega življenja, spomni se vseh po-
drobnosti, je pa tudi pozoren poslušalec. 
Nikoli ne obsoja ljudi, ne glede na vero, 

90 let Jožeta Turka
raso, vsakega skuša razumeti, je 
sočuten, vedno rad priskoči na 
pomoč. Pri ljudeh najbolj ceni 
resnico in pravičnost in v tej veri 
je vedno živel. Tako sta z ženo 
vzgajala tudi svoje otroke. V nič 
jih nista silila, vedno sta jim da-
jala oporo in jih tolažila, da če ne 
bodo opravili šolanja, je doma 
dovolj dela in hrane. 
Gospod Jože je dokaz, da izo-
brazba ne naredi človeka, da to 
nekako prineseš na svet, vera 
mu je bila opora in ne maska, 
za katero bi se skrival, izkušnje 
iz življenja in dela z naravo so 
ga učile modrosti, ki jih živi in 
jih zavzeto prenaša na mlade 
generacije. 
Z velikim veseljem so se mu ob 
častitljivem jubileju poklonili 
župan Jože Papež, direktor ob-
činske uprave Tomaž  Hrastar, 
ki ga je razveselil z igranjem 
na harmoniko in skupaj sta 
tudi zapela, svetnica Jožica 
Grden, predsednica KORK Hinje 

Francka Pečjak, člani Karitas 
Hinje – župnik Ciril Murn, Olga 
Grm in Marija Breceljnik.
Zapisala in fotografirala: Irena 
Blatnik

KORK  Hinje Francka Pečjak, 
župan Jože Papež, predstav-
niki Društva upokojencev 
Dvor, s katerim je rad in veliko 
sodeloval, in predstavniki 
Karitas Hinje. 
Zapisala in fotografirala: Irena 
Blatnik

družine Lazina, je eden od ustanoviteljev 
te družine in edini še živeči. Bil je med 
glavnimi pri izgradnji lovskega doma. Za 
dolgoletno delo in aktivnost je prejel od 
lovske zveze bronasto, srebrno in za 60 let 
članstva tudi zlato medaljo.
 Kljub temu da je imel pred leti kar ne-
kaj zdravstvenih težav, je danes še zelo 

dejaven na svojem domu, na 
kmetiji, še vedno se na krajše 
relacije zapelje z avtom, zelo rad 
pa se druži s svojimi domačimi, 
zlasti vnuki.
Ob njegovem visokem jubileju 
so mu čestitali in voščili pred-
vsem zdravja predstavnica 
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»V šumenju vetra
slišim tvoj glas.

V šopku cvetja vidim obraz.
Senca spomina in bolečina,

oboje se v dušo zajeda.«

   Zahvala
Komaj v 65. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, 
dedi, tast, brat in stric

Božidar Lavrič, 
po domače Lahaj Dare,

s Podlipe, Dvor pri Žužemberku.

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vašča-
nom, prijateljem, znancem, Zvezi kmetic Slovenije, Zadružni 
Zvezi Slovenije, občinski upravi in županu Žužemberka, 
KORK Žužemberk, članicam Društva kmečkih žena Suha 
krajina-Žužemberk za nesebično pomoč, izrečena sožalja, 
podarjeno cvetje in sveče ter sv. maše. Hvala predvsem lov-
cem, rogistom in predsedniku LD Plešivica za ganljiv govor 
ob slovesu, pevcem, gospodu župniku za lepo opravljen 
obred in pogrebni službi Novak.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

Plamen sveče dogoreva,
cvetje na grobu oveneva,

le bridkost v srcu ne mine.
Kako zelo izguba dragega boli,

le ena misel nam moči krepi,
da se vidimo nad zvezdami.

(Magda Kastelic Hočevar)

Zahvala
V 94. letu starosti nas je zapustil dragi oče, dedek, pradedek 

in tast 

Milan Zupančič
s Podlipe.

Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti, darovali za sveče in svete maše ter izrekli iskreno so-
žalje. Hvala gospodu župniku za čustven obred, pevcem za 
lepo petje, vsem lovcem, pogrebni službi Novak ter vsem 
prijateljem, ki ste mu z obiskom krajšali samoto in s tem 
lepšali dneve.

Žalujoči: vsi njegovi

Ni sol. Je slana solza bolečine,
ki sega čez in čez, čez vse soline.

(Tone Pavček – Solza)

Zahvala
Po hudi dolgotrajni bolezni se je od nas poslovila

Frančiška Jaklič,
rojena Nose s Podgozda.

Iskrena hvala vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri njenem 
negovanju, ji nudili svojo toplino, čas in jo spodbujali tekom 
zdravljenja. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zad-
nji poti, darovali za svete maše in sveče ter izrekli sožalje. 
Posebej hvala duhovniku, pevcem in pogrebni službi Novak 
za lepo opravljen obred. 
Zahvaljujemo se tudi patronažni službi.
Hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

K tebi želim moj Bog,
K tebi moj Bog,

Če boš postal bridkost ali radost.

   Zahvala
Tiho je v 97. letu starosti odšla k večnemu počitku naša dra-
ga mama, babica in prababica

Terezija Maver, 
rojena MEHLE iz Dešeče vasi.

Ob slovesu naše najdražje se iskreno zahvaljujemo vsem so-
rodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam stali 
ob strani  v najtežjih trenutkih.
Posebno zahvalo izrekamo dr. Nežki Dular, patronažni se-
stri Mateji ter Saši in Mateji iz zavoda Jutro za nesebično in 
srčno pomoč. Globoko hvaležnost izražamo gospodu župni-
ku g. Urošu Švarcu za lep cerkveni obred, pogrebni službi 
Novak iz Žužemberka, pevcem za čustveno zapete pesmi, 
govorcem za oris pokojničinega življenja in svetlo tolažbo v 
najtežjih trenutkih. Zahvaljujemo se vsem za darovane svete 
maše, sveče, cvetje ali dober namen. Hvala vsem, ki ste nam 
izrekli sožalje in ji izkazali spoštovanje s spremstvom na nje-
ni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni
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   Zahvala

V 90. letu starosti nas je zapustil naš dragi ati, star ati, tast, 
stric in brat 

Tone Urbančič
 iz Srednjega Lipovca 17.

Iskrena hvala vsem, ki ste nam bili v pomoč in oporo v težkih 
trenutkih bolezni in slovesa, za izrečno sožalje, podarjeno 
cvetje, sveče in svete maše. 
Hvala župnikoma Janezu Zaletelu in Tonetu Gnidovcu za 
lep poslovilni obred, pogrebni službi Novak in gasilcem za 
slovesno zadnje slovo ter gospe Mariji Rozman za tolažilne 
poslovilne besede.
Posebej se želimo zahvaliti gospe Geni in patronažni sestri 
Andreji za izjemno skrbno, prijazno in požrtvovalno nego 
ter doktor Žagarjevi za vso pomoč.
Zahvaljujemo se tudi prijaznim sosedom in znancem, ki ste 
ga z obiskom in prijazno besedo razvedrili in razveselili v 
zadnjih mesecih življenja.
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu. 

Vsi njegovi

Skupni grob delavcev 
nekdanje železarne in 
domačinov 
Na  pokopališču pri sv. Antonu v Gor. 
Kotih je skupni grob delavcev nekdanje 
železarne in domačinov, prekopanih z 
nekdanjega dvorskega pokopališča ob 
cerkvi sv. Jurija. Želja krajanov Dvora je 
bila, da se grob dokončno uredi s posta-
vitvijo spominske plošče.

Novo spominsko ploščo so omogočili župan Občine 
Žužemberk g. Jože Papež, Odbor za pobude in vpra-
šanja, občinski svetniki ter Pogrebne storitve Novak. 
Vsem se lepo zahvaljujemo.
Krajani Dvora
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051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK
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Medisense
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, klasič-
no, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue masažo, energetsko 
masažo, ročno limfno drenažo, tui – na masažo, aromaterapi-
jo, akupresuro in masažo z vročimi kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija; ličenje; medicinska pedikura.

Privoščite sebi in svojim 
najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si

PRVI SALON KIA PRENOVLJEN  
PO NOVIH STANDARDIH  
V PODJETJU PAN-JAN IVANČNA GORICA

V četrtek, 6. 7. 2023, je imelo podjetje Pan-Jan Ivančna Gorica poseben dan, saj so uradno 
otvorili prvi salon vozil KIA v Sloveniji, narejen po najnovejših standardih. Navdušilo je vse 
poslovne partnerje in lastnike KIA salonov iz vse Slovenije. S tem so tudi oni pridobili navdih 
za prenovo salona, saj bi tako svojim strankam ponudili najboljšo možno izkušnjo. 
Prihod poslovnih partnerjev je bil toplo sprejet, pripravili so tudi prijetno vzdušje, za pogo-
stitev in postrežbo pa so poskrbela dekleta iz Virida Bara. Predstavniki podjetja Pan-Jan so 

se posvetili vsakemu obiskovalcu 
in bili na voljo za vsa vprašanja, kar 
je ustvarilo osebno in prijetno izku-
šnjo za vse. 
Obisk so prejeli tudi s strani amba-
sadorke Nine Pušlar, ki je za novi 
salon povedala: »Prenovljeni salon 
mi je zelo všeč, barvna kombinacija 
črno-bele mi je zelo pri srcu in jo 
tudi sama večkrat izberem. Zdi se 
mi, da vsak nov začetek odraža ne-
kaj svežega in edinstvenega ter da 
je pomembno slediti trendom, saj 
prinašajo svežino in novo energijo.«

Pan-Jan Ivančna Gorica: 
Jan Vovk: 040 644 422
Rok Ivkovič: 040 230 486

Pan-Jan Trebnje:
Mitja Ficko: 041 757 579
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CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo

Poznate svoj kraj?

OBČINA ŽUŽEMBERK

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

Na fotografiji iz 91. številke Suhokranjskih poti so 
ostanki Javornikove žage na Dvoru. Na Uredništvo 
smo prejeli 3 odgovore, izmed katerih smo izžrebali 
1 nagrajenca:  Andrej Zupančič, Stavča vas 2b, 8361 
Dvor. Nagrajencu iskreno čestitamo.

Morda veste, kje je posneta ta fotografija?  Če pozna-
te odgovor, nam ga pošljite najkasneje do 5. 11. 2023 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?«, ali na 
elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Poznate svoj kraj«.

Nagradni Rebus
Na uredništvo smo prejeli 13 rešitev rebusa (gesla: 
Naralov križ, slapovi Krke, plavž, tisočletni grad, sveti 
Miklavž), izmed katerih smo izžrebali dva nagrajenca: 
Cvetka-Florijana Zajec, Prapreče 20A, 8360 Žužemberk, 
Jožica Bobnar, Brezova reber 2,  8361 Dvor in Irena 
Gliha, Dolnji kot 6, 8361 DVOR. Iskrene čestitke vsem.
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Nagradna križanka: SPET V ŠOLO

Sestavila: 
Magda Kastelic Hočevar

Del 
narodne 

noše
Osnovna 
začimba

Nizo-
zemska

Država v 
Mehiki Volt

Reka v 
Avstriji,
pritok 

Donave

Mesto v 
Nemčiji,  
od Ulma

Železov 
oksid

Reka v 
Nemčiji
Konec 

polotoka
Norveški 
polarni 
razisk.

Poljska Vladarski 
naslov

Cula brez 
vokalov

Atrijska 
fibrilacija

Slov. slikar 
Anton

Gr. boginja 
pravice
Najvišji 

vrhv Andih
Ime več 
turških 

sultanov
Ne-znanec
Meri čas

Pokvarjeno
vino

Baker

Fosfor

Nikalnica Reket Kaj dela 
brivec

Napad, 
naskok

Nemška 
marka

Moško 
ime brez 
vokalov

Uspešen švedski 
ansambel

Splošna 
bolnica

Temni del 
dneva

Glasb.
šola 

Srbski 
psiholog
Lina brez 
vokalov

Enaka 
vokala

Nova revija Solmiz. 
zlog

Hrv. gener. 
Ivan

Restavr. 
v LJ

Glavni 
števnik

Grobo dom. 
sukno Časovna 

enota
Naselje 
v občini 
Lavrica Oljna rastl.Cunja

Brezrepa 
dvoživka

Minist. za 
vzgojo in 

izobr.
Grški bog 

vetrov Nace Šumi 
Reka v 
Rusiji Teniški 

klub
Reka v 
FrancijiBeotijec

Aonec

Grški junak pred Trojo
Reka na 
Norve-
škem

Enota za 
silo

Rešitve križanke iz 92. številke pošljite najpozneje do 
5. 11. 2023 na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 
8360 Žužemberk, s pripisom »Nagradna križanka«, ali 
na elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Nagradna križanka«.

S sodelovanjem v nagradni križanki in drugih nagra-
dnih rubrikah sodelujoči soglaša, da so njegovi osebni 
podatki v primeru prejema nagrade javno objavljeni in 
se zbirajo izključno za potrebe nagradnih rubrik, za ka-
tere so bili posredovani v skladu z zakonodajo (GDPR).




